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Ši nuotrauka parodo žmonių 
protesto demonstracijas Va­
šingtone ir Tokijo prieš nuk-

ftartčfižai Baisiai -Supykf ant f ritu, 
Ir Amerikiečių už Ginklus Tunisijai

cūzų atstovai išmaršavo iš 
parlamentarinės konferenci­
jos, reikšdami protestą prieš 
britų ir amerikiečių žygį. Bet 
pastarieji nepaisė francųzų 
protesto.

Britai ir amerikiečiai aiš­
kinasi, kad Tunisija gautų 
ginklų iš Egipto ar Tarybų 
Sąjungos. Girdi, geriau, kad 
Tunisija gauna ginklų Iš va- 
kąriečių. Jos lyderis esąs ge­
ras vakariečių draugas.

Prancūzai teigia, kad tie 
ginklai (tik šautuvai) pa­
teks į Alžiriją ir bus panau­
doti prieš francūzus. Girdi, 
kas čia per draugystė, jeigu 
draugai siunčia ginklus savo 
sąjungininko priešams.

Francijos užsienio reikalų 
ministras - Pineau išsiskubi­
no į Washingtoną pasitari­
mui su Dullesu ir kitais ly­
deriais. v

Londone teigiama, kad 
Britanija gali šaukti trijų 
vakarinių didžiųjų konfe­
renciją.

Prancūzai tiek supykę ant 
savo sąjungininkų, kad išro­
do, .jog jie gali padaryti ne­
mažai nemalonumų. Visas 
NATO darbas gali nueiti 
niekais.

Britai ir amerikiečiai, iš 
savo pusės, teigia, kad bū­
tų daugiau žalos, jei Tuni­
sija turėtų ieškoti ginklų ki­
tas -Gi francūzar teigia; tkad.

PARYŽIUS, — Čia polici­
ja saugo britų ir amerikie­
čių ambasadas, kacl žmonės 
nepadarytų ant jų užpuoli­
mo. Prancūzai baisiai supy­
kę ant britų ir amerikiečių 

•už tai,, kad pasiuntė tam tik­
rą skaičių šautuvų Tunisijai.

Vyriausybė dėjo visas pa­
stangas, kad amerikiečiai ir 
britai atsisakytų nuo davi­
mo ginklų Tunisijai'. Fran-

Ull» I   L llll.MlMlllrtin

Ragina Baigti į 
šaltąjį Karą G,.,

NEW DELHI. — Indijos 
premjeras Nehru ragin'a vi­
sas šalis baigti šaltąjį karą. 
Kol į visas problemas bus 
einama iš šaltojo karo taš- 
karegio, sako jis, tol nebus 
galima jų išrištji.

Be to, šaltasis karas,J sa­
ko jis, gali privesti žmoni­
ją prie baisios katastrofos.

. Jis kalbėjo pasaulinėje re­
liginių lyderių konferencijo­
je čionai.

Esą sunku pasakyti, kaip 
bus panaudotos gaujos jė­
gos, bet galima įsivaizduoti, 
kad tęsimas šaltojo karo 
apsunkina pasaulio išsilaiky-

• mą.
Kalbėjo ir Indijos prezi­

dentas su viceprezidentu ir 
. jie- pabrėžė: tą' * patį, i >. į r į ū

linius bandymus Pacifike. j reikalauja ne tik sulaikyti 
Tokijo miesto demonstraci- bandymus, bet ir sulaikyti 
joj dalyvavo 80,000. Japonai gamybą atominių ginklų.

Tunisija jau ' gavusi 1,500 
šautuvų iš Jungtinių Valsti­
jų pirmiau, 2,000 iš Egipto 
ir užsakiusi 3,000 iš Ispani­
jos.

Ginklai dėl Tunisijos yra 
tiktai dalis nesusipratimų, 
Parlmentarinėj konferenci­
joj paaiškėjo, kad europiniai 
sąjungininkai turi daugiau 
nepasitenkinimų britais ir 
amerikiečiais.

Faubus Dar Vis
Nenori Nusileisti

HOT SPRINGS, Ark. — 
Arkansas gubernato r i u s 
Faubus pareiškė čia, kad 
Little Rock krizis gali būti 
išrištas tiktai savanoriu de­
vynių negrų studentų pasi­
traukimu iš Centralinės 
aukštesniosios mokyklos. •

Kitokio kelio jis nemato. 
Nesą prasmės vesti bent ko­
kias derybas.

Jo manymu, federate ka­
riuomenė turėsianti stovėti 
tenai, kol užsibaigs šis moks­
lo sezonas. Jeigu ji pasi­
trauktų, nesusipratimai vėl 
iškiltų.

Tuo tarpu Little Rock į- 
tempimas sumažėjo ir fede- 
ralinių karių daliniai dar la­
biau simia^ntL ; .

MASKVA. — Ryšium su 
Spalio revoliucijos 40-tomis 
sukaktuvėmis, čia buvo su­
važiavę liaudies demokratijų 
lyderiai, įskaitant ir Kinijos 
lyderį Mao Tse-tungą. Ne­
buvo tik Jugoslavijos prezi­
dento Tito, bet ir Jugoslavi­
jos atstovai dalyvavo.

Po apvaikščiojimo sukak­
tuvių, Kremliuje buvo su­
rengti pietūs priėmimui visų 
liaudies demokratijų šalių 
vyriausybių ir komunistų 
partijų lyderių. Buvo pasa­
kyta daug kalbų ir išreikšta 
daug linkėjimų Tarybų Šu­
jungai.

Tuo pat metu Pragos radi­
jas pranešė, kad Pragoję į- 
vyks visų liaudies demokra­
tijų ir Tarybų Sąjungos pa­
sitarimas.

LONDON. — Čia pastebi­
ma, kad tuo metu, kai NATO 
šalys pradėjo nesutikti tar­
pusavyje, Tarybų Sąjungos 
ir liaudies demokratijų fron-

Amerika Naikina
Britą Laisvę

TORONTO. — Dr. Donald 
Soper, Britanijos evangelis­
tas, kuris atvyko Kanadon 
su prakalbų maršrutu, pa­
reiškė čia, kad Jungtinės 
Valstijos, kurias jis1 vadina 
didžiuoju broliu, naikina bri­
tų laisvę.

“Mes žinome, kad mūsų 
laisvė yra progresyviai nai­
kinama, kuomet mes tampa­
me jaunesniuoju partneriu 
didžiojo brolio, kuris prižiū­
ri mus, bet nesiklausia mū-_ 
sų”.

Jis sakė, kad šaltasis ka­
ras naikina laisvę visų, ir 
kad ginklavimosi lenktynės 
veda prie susinaikinimo žmo­
nijos. -

Girdi, Anglijoje plinta bu­
dizmas, mohametizmas, o 
tos religijos neturinčios sa­
vyje nieko, kas draustų jung­
tis su komunizmu.

SIRIJA ORGANIZUOJA
PARTIZANUS

DAMASKAS. — Sirija 
pradėjo organizuoti partiza- 

; ninius dalinius, kurie padėtų 
armijai, jeigu Turkija arba 

■ Izr&ėlis užptiltV H

tas žymiai sutvirtėjo, i Kp- 
munistų vadovaujamos šalys 
žymiai pagerinusios tarpusa- 
vius santykius ir sutvirtino 
vienybę. Tą reiškinį pridė­
jus prie sputnikų, kurie labai 
iškėlė Tarybų Sąjungos au­
toritetą, padėtis rytiniame 
sektoriuje labai daug page­
rėjusi.

Britų lyderiai esą tuo su­
sirūpinę. Visos pranašystės 
apie “pakrikimą" anoj pusėj 
nuėjo vėjais. Kiek vilties bu­
vo sudėta dėl reiškinių Len-r 
kijoj, Jugoslavijoj ir Veng­
rijoj, bet nieko gera dėl bri-
tų ir kitų imperialistų neiš­
ėjo. Tuo tarpu NATO šei­
mynoje padėtis labai pablo­
gėjus.

Čia prisibijoma, kart gali 
atsinaujinti kovos Kipro sa­
loje. O ta Alžiriją, tai'tikra 
bėda visiems NATO na­
riams. Kovos Alžirijoje tie­
siog išmušė Francįją iš Eu­
ropos fronto.

. Britanijos vyriausybės bė­
dos nesibaigia užsienyje. Mi­
lijonai darbo žmonių ruošia­
si kovai už algų pakėlimą. 
Nekurios unijos jau įteikė 
reikalavimus, o kitos ruošia-, 
si įteikti.

Demokratai Suliktu 
Padidinti Skolas

WASHINGTON. —. De­
mokratų Patariamoji Taryba 
ragina Eisenhowerą pasku­
binti vykdyti ginklų pląną, 
kad pasivijus rusus.

Girdi, būtų galima sušauk­
ti kongresą ir nuimti lubas 
nuo įsiskolinimo, jeigu rei­
kia daugiau pinigų dėl' gink­
lavimosi. .

Jungtinės Valstijos dabar 
jau įsiskolinusios $275,000r 
000,000. Tai tik federalės vy­
riausybės skolos.

Tarybiniai sputnikai po­
nus demokratus labai išgąz- 
dino. Tik įsivaizduokit, koks 
smūgis užduotas amerikiečių 

j prestižui. I
Tuo tarpu daugelis ameri­

kiečių siūlosi savanoriais bū­
ti amerikiečių sputniko kelei­
viais. Žinoma, bizniškas iš- 
rėkavimas. Vienas nori pa­
daryti milijoną dolerių dėl 
vaikų, k^Įi jie .galėtų moks-.
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Pasidairius po Kanadą
Buvo daug diskusijų, ar 

amerikietis turi teisę pa­
siųsti į kovą ir Kanados or­
laivius, jeigu s y e t i m i. 
įsiveržtų Į Kanadą iš šiau­
rės. Mat Kanados, šiaurėje 
stovi Kanados ir Jungtinių 
Valstijų oro jėgų daliniai ir 
jiems vyriausiu komandie- 
riūm paskirtas amerikietis.

Kanados apsigynimo mi­
nistras Pearkes sako, kad 
kanadiečiai negali būti pa­
siųsti be | Kanados apsigyni­
mo ministro žinios. Kiti tvir­
tina, kad (nebūtų kada atsi­
klausti, nes reiktų veikti 
greitai. Iš kitos pusės, jeigu 
amerikietis galėtų,. p? s:ų... ii 
kanąd'ti-ų orlaivius, tai 
rei1 <ų, ;kad jis turi teis į- 
tr? ,'kti kanadiečius į karą 
be Kanados vyriausybės lei­
di!, o.',

šis klausimas, be abejo­
nes, nėra opus, nes niekas 
nesiruošia! užpulti Kanadą, 
tačiau jis iškelia viršun, jog 
Kahado: taurėje stovi ame­
rikiečių tr kanadiečių kari­
nės jė>. ' bet joms koman­
duoja re kanadietis, kaip 
pritiktų, o amerikietis. Ko­
dėl gi, negaištų būti -kana­
dietis? Juk tai Kanados že­
mė.

skaičius sudaro 10 procentų 
Kanadoje esančių profesinių 
inžinierių. ■ ■

Reiškia, nežiūrint to, kiek 
Kanadoje baigs mokslus, jie 
vistiek turės emigruoti ki­
tur, nes Kanadoje nėra vi­
siems progų.

—o—
Juokingas dalykas pasi­

reiškia Kanadoje šiuo tarpu.
Atsirado judėjimas už tei­

sę dirbti. Gražus obalsis, 
ar ne? Bet nemanykit, kad 
šis judėjimas nori darbo 
tiems šimtams tūkstančių 
darbininkų, kurie yra bedar­
biai? Nieko panašaus.

Šis judėjimas nori įstaty­
mų, kurie užtikrintų teises 
dirbti visokiems s kebams ir
unijų ardytojams. ■ kviečius kitais metais, kuo-

Unijistai šiame judėjime t met Kanada labai mažai per­
mato užsimojimą ne tik prieš kasi Tarybų Sąjungos gami- 
streikierius, bet ir prieš u- nių.
nijas aplamai. Užpakalyje 
šio obalsio matomai stovi 
fabrikantai.

Spėliojimai, kiek šią žiemą 
bus bedarbių Kanadoje, tę­
siasi. Vieni tvirtina, kad bus 
1,000,000, kiti sako, - kad 
nebus nei pusės, Ypač val­
džia labai optimistiška.

Bet tie, kurie geriau susi­
pažinę su padėtimi, linkę 
tvirtinti, kad bus nemažiau 
750,000.

O valdžia vis daugiau Įga­
bena. Nutarė įgabenti dar 
bent 700 vengrų bėglių, nors 
dar apie 3,000 iš jų tebesė­
di be darbo ir valdžia turi 
juos išlaikyti visuomenės lė­
šomis.

Vancouveryje pakrauna 
kviečius net šeši tarybiniai 
laivai. Jie paims 400,000 to­
nų Kanados kviečių. Žino­
ma, ne iš karto.

Klausimas kyla, ar Tary­
bų Sąjunga pirks Kanados

■ 150,000 gelžkeliečių stato 
reikalavimus pakelti algas. 
Į šį skaičių neįeina tie, ku­
rie operuoja traukinius.

Gelžkelių kompanijos pie­
tų stoja prieš šiuos reikala­
vimus. Atrodo, kad bus ga­
na sunki kova.

—o—
Toronte viena motina pa­

korė tris savo mažas duk­
reles, ' kurių vyriausia buvo 
vos keturių metų. Pati jau­
niausia, kelių mėnesių, tai 
yta ketvirtoji, buvo išgelbė­
ta.

Kita motina Kvebeko pro­
vincijoj užmušė tris save 
vaikus.

centų už visą darbo dieną. 
Tai ir tai dar labai gerai. Bet 
kiek tokių dienų buvo į me­
tus? Keletas, laike darbymę- 
tės šieną plaunant arba ker­
tant rugius ir pan.

Paskaitliuokime dabar 
kiek tarnautojas-bemas, ku­
ris eidavo pas kitus ūkinin­
kus tarnauti, gaudavo algos 
už metus laiko? Tokiems 
mokėdavo'maždaug po 300- 
350 litų algos j metus. Da- 
leiskime nors ir būtų gavęs 
toks tarnautojas 366 litus 
metines algos, tai visvien 
jam į dieną teišeidavo tik po 
vieną litį, arba kanadiškaiš 
(ar amerikoniškais) pinigais 
tik po 10 centų už visą dar­
bo dieną. Ir nė jokios socia- 
lės apdraudos, nė jokio me­
diciniško patarnavimo !

Taigi, kaip matome, skir­
tumas didelis, Jei buržuazi­
niais laikais Lietuvos žem­
dirbys teuždirbdavo (skait- 
liuojant kanadiškais-ameri- 
koniškais pinigais) ■ tik 10' 
centų į dieną ir vos gaudavo 
pavalgyti, tai dabar,' tarybi­
niais laikais, net ir “NL” ap- 
skaitliavimu, Lietuvos žem- 
ftirbys-kolūkietis jau gauta 
už darbadienį pusantro do­
lerio ir apie 6 svaru sgrūdų. 
Kitais žodžiais, vien pinigi­
nis uždarbis pakilęs 15-ka

kartų, neskaitant 6-šių sva­
rų grūdų, kurių jis per die­
ną niekad negali suvalgyti. 
O jei pridėsime, kad dabar 
daug lengviau ir trumpesnes ' 
valandas dirbaj. tai savaime 
aišku —- geriau ir gyvena.

Gal kai kas pasakys, kad 
tik' samdiniai ir tarnautojai 
Slinkiai dirbo ir taip mažai 
uždirbo, bet ne ūkininkai. 
Nieko panašaus. Smulkieji ir 
met vidutiniški valstiečiai- 
ūkinirtkaį, kurie, iries visi ži­
nome, sudarė milžinišką dau­
gumą Lietuvos gyventojų, 
dar ir to neuždirbdavo ir 
daugeliu atsitikimų dar sun­
kiau dirbo. Pardavus paau­
gintą gyvulį, ar kelis, centne­
rius atlikusių grūdų, už gau-. 
tus pinigus reikėjo sutaisy­
ti vežimui ratus, pakaustyti 
arklį, nupirkti plūgui nora­
gą ir kitus-.. ūkininkavimui
prietaisus,; apsimokėti vals- . 
tybinius mokesčius, tai jei 
atliko jo asmeniniams reika- 
lams 100 litų į metus (ka­
nadiškaiš -pinigais apie 3 
centai j dieną) , tai buvo la- . 
bai gobai.' ' ■

' šitaųF gyveno Lietuvos 
valstiečiai taip vadinamais 
“nepriklausomos” Lietuvos . 
buržuaziniais laikais. Už tai, 
Lietuvos žmonės, ypatingai

(Pabaiga ant 5 puslp.)
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Kanadietis

Išdyla' viršun keistas da­
lykas. ,

Kaip žinia, nuo to laiko, 
kai pasirodė . tarybiniai 
šputnikaij Kanadoje, kaip ir 
Jungtinėse Valstijose, labai 

. daug kalbama apie moksli­
ninkus. Visi pabrėžia, kad 
Kanadoje mažai bai ;ia moks 
lūs, ypač inžinierių ir fizikų. 
Bet kad ir tie, ■ kurie-baigia 
mokslus, kaip atrodo, netu­
ri kur dėtis.

Technical Service Council 
savo metiniame pranešime 
sako, kad nuo 1951 metų Ka­
nadą apleido 3,000 inžinie­
rių. Tai trečdalis visų tuo 
metu' baigusių mokslus. Tas

Patvirtino, 
lors ir Nejučiom
Spaudoj ir žodžiu' čia pas rai Uždirba ir gyvena nepa­

mes kartais eina ginčų, ka- lyginamai geriau, negu man 
da Lietuvos žmonės geriau 
gyveno, seniau, buržuazi­
niais,. Smetonos laikais, ar 
dabar, tarybinės Lietuvos 
laikais ? Kai kurie iš mūsų 
tvirtiname, ir labai teisin­
gai, kad tarybinėje santvar­
koje Lietuvos žmonės geriau 
gyvena ir kas karts jų gy­
venimas vis gerėja. Tai pa­
tvirtina ir kardeliškė “Ne­
priklausoma Lietuva”, nors 
visai netikėtai,' tik bandyda­
ma parodyti, kad dabar Lie­
tuvos žmonės mažiau uždir­
ba ir todėl blogiau gyvena. 
Žinoma, ji sužiniai tai darė, 
nes besiaiškindama sustojo 
pusiaukelyje. Bet kada pri­
dursime kitą kelio galą, ar­
ba,, teisingiau pasakius, ka­
da “NL” rodomo medalio 
atversime ir antrą pusę, ta.' 
pamatysime," kad Lietuvos 
žmonės, iš tikrųjų, dabar 
daugiau uždirba. O jei dau 
ginu uždirba, tai reiškia, ge­
riau ir gyvena.

“NL" redaktorius,- palygi­
nimui Lietuvos žmonių už­
darbio pirmiau ir dabar, su­
rado labai gerą mastą, bū-

Phylis Marshall, gerai žino-' tent. Kanados dolerį. Pavyz- 
rna televizijos dainininkė. Ją ožiui, komentuojant apie Ka- 
galima matyti kas šeštadie-, nados lietuvių delegato K. 
ni. “Crošs-Canada Hit Pa-. Meškauską pasisakymą Lie­
ta de” programoj. ? J1 ’ ’ ‘ < tuvbjef’ kad “‘kolūkiuose gėj

išvykstant”, “NL” spalio 30 
d. laidoje rašo: “Nereikia 
nei ieškoti kokių įrodymų, 
nes čia pat ‘Naujojo gyveni­
mo’ kolūkyje, kuris laikomas, 
pavyzdingu, kolūkiečiai pa­
pasakojo, kad už darbadienį 
pernai jie gavę po 3 kilogra­
mus grūdų ir 6 su puse rub­
lio. Atseit — kanadiškai ver­
tinant, 3 kilogramai arba 
5 svarai grūdų ir 6 su pu­
se rublio, tai yra vertinant 
oficialiu sovietiniu dolerio 
kursu, tik tai apie pusantro 
dolerio/už visą darbadienį”.

Gerai, labai puiku. Pažiū­
rėkime dabar, kiek Lietuvos 
žemdirbys uždirbo, vertinant 
oficialiu lietuvišku • dolerio 
kursu (10 litų Už vieną do­
lerį), buržuaziniais, Smeto­
nos laikais, ką-visi gerai ži­
nome, kaip mes senesnės e- 
migracijos lietuviai; taip ir 
“NL” redaktorius, kada dar 
Lietuvoje gyveno.

Mes prisimename, Ką ir 
“NL” redaktorius Kardelis 
turėtų prisiminti, jei kokių 
nors ryšių turėjo su suvar­
gusiais Lietuvos valstiečiais 
gyvendamas Lietuvoje, kad 
tuo laiku ūkininkas-samdy- 
tojas temokėjo samdiniui 5 
litus už dieną, kas reiškia, 
kanadiškaiš pinigais.- tik 50 

in'l ‘cjoimbisr.) foo Jfi.'o! A. |

KAS ČIA KALBA? .
Nugi, baisiai įdomios knygos, kurias pradėjęs 

skaityti, skaitysi neatsikvėpdamas iki galo.., kurios 
parduodamos visai žmoniška kaina. . . kurios eina ir 
į Lietuvą ir ta pačia kaina -— tik 5 doleriai už visas 
4 knygas! (Kurie siųsite į Lietuvą, atsiųskite mums 
aiškų .adresą). -

SAULES RŪSTYBE (romanas) sako: skaitai 
mane, nes myli, o nemylėti negali, kada mane skai­
tai. 311 puslapių. Kaina $3.00.

ČIKAGOS ŠEŠĖLIAI — žiaurios tikrovės Vaiz­
dų knyga, kurioje tikrojo, nuogojo gyvenimo yra 
daugiau, negu mariose vandens ir druskos.. Iliustruo­
ta, 316 psl., kainą $3.00.

ŠIRDIES RŪMAI (romanas) sako; tik tada 
vaikščiosi širdies rūmuose ir juos tikrai pažinsi, ka­
da mane skaitysi. 449 pslp., kaina $4.0Q. Iliustruota.

ŠLIUPATRNIAI (Amerikos lietuvių gyvenimo 
knyga) sako: tik mane skaitydamas matysi lietuvių 
tautos trečiosios dalies darbus, vargus, kančias, nuo­
pelnus. kultūrą ir tautinį išlikimą. 652 psl.', kieti vir­
šeliai, kaina tik $3.00!

VISOS 4 KNYGOS TIK UŽ $5.00! Bet kas nori 
tik 1 ar 2, ar 3 knygų, tai už 1 tik $2.00, už 2 tik 
$3.00, už 3 tik $4.00.

Persiuntimo kaštus apmokame. Rašykite:

DR. AEG. MARGERIS, 3325 .So. Halsted St 
Chicago 8, I1L, USA

šventraščio Tikrove <
(Numaskuota Biblija) ,
Parašė T, J. Kučinskas \, •

Dažinosite, Dievas sutvėrė Adomui dvi pačias. Kris- ' 
taus glamonėjimą Savo gražios marčios, jo aistrios 
meilės žodžius. Reiškia, — Kristus turėjo vaikų! , 
Biblijos Dievas su mergaičių dora darė biznį bažny­
čioje. Susipykus už pinigus, Dievas mergųitęišvadi- 4 
no paleistuve. Dievas platino karus, svetimoterystę, t 
nemoralybę ir t.t. Šimtai biblijos prieštaravimų. 1

Puslp. 156. ‘ Kaina $1.50 t
T. Kučinskas, 740 W. 34tli St., Chicago 16, HL USA }
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My Sklandylojai
Viešėjo Katmo

Dvieju Respublikų

tavos 
ūmais 
tūvos 
'i tai, 
ingai

Kaune keletą dienų viešė­
jo lenkų sklandytojai iš 01- 
štyno aeroklubo E. Fuksas 
ir F. Tenežekas, kurie at­
skrido Lenkijoje sukonstru­
otais “Jeskulkos” ir “Mu- 
chos” tipo sklandytuvais. 
Jie sklandytuvais skrido be­
veik 300 kilometrų. Lakūnus 
šiltai sutiko Kaunoi sklan­
dytojai. Lenkijos sportinin­
kai labai domėjosi Tarybų 
Sąjungos sklandytuvų kons­
trukcijomis, susipažino su 
naujų bemotorių aparatų 
gamyba, pasidalino patyri­
mu su Kauno sklandytojais. 
Svečiai apžiūrėjo miesto į- 
žymybes. I

Draugystei pažymėti Kau­
no sportininkai įteikė jiems 
dovanų. Po to lenkų sklan­
dytojai savo sklandytuvais, 
buksyruojamais lėktuvo, 
skrido į tėvynę.

Tvirta draugystė užsimez­
gė tarp Lietuvos TSR Akme­
nės miesto ir Latvijos TSR 
Aucės miesto meno saviveik­
los dalyvių, šių dviejų bro­
liškų respublikų kaimyninių

Eišiškių rajono “Ateities” 
žemės ūkio artelės kolūkie-

rajonų jaunuoliai ir merga-1 £-aj sparčiai ruošiasi gyvu 
nos dažnai organizuoja kū- / jįų žiemojimui. Čia paruoš­
rybinius vakarus, rengia 
vieni kitiems koncertus. An­
tai Akmenės rajono meno 
saviveiklos ratelių nariai bu­
vo nuvykę į svečius pas Au- 
cės miesto jaunimą. Svečia? 
dalyvavo dainų šventėje, ku­
ri buvo skirta Tarybų Lat­
vijos 17-tosioms metinėms.

ta daug ankstyvojo siloso. 
Dabar kolūkyje pradėti siio- 
suoti kukurūzai, žalioji ma­
sė dedama į tranšėjas, ku­
rios padarytos iš surinktų 
nuo lauko akmenų. Įrengtos 
tranšėjos bulvienojams silo- 
suoti. Kolūkis kiekvienai 
kairvei jau paruošė po 6 to­
nas siloso;

Nuotraukoje: silosuojapii 
kukurūzai “Ateities” kol­
ūkyje.

IS-.

tai 
ai-

Lietuvos TSR Aukščiau­
siojoje: Taryboje dabąr yra 
209 deputatai, jų tarpe 62 
moterys. Deputatų tarpe yra 
47 darbininkai, 35 kolūkie­
čiai, 127 gydytojai, mokyto­
jai ir kiti protinio darbo 
žmones.

1957 metais į Lietuvos 
TSR vietines Tarytas išrink­
ti 26,383 deputatai, tame 
tarpe 9,576 moterys^ Depu­
tatų tarpe — 8,4^1 komunis­
tas, 17,902 nepartiniai, 15,- 
526 darbininkai ir kolūkie­
čiai, kiti — protinio darbo 
žmonės, tarnautojai. .

Nuo Tarybų Lietuvos į 
TSRS Aukščiausiąją Tarybą 
deputatais išrinkti 35 res­
publikos darbo žmonės.

(Laiškas iš Panevėžio)

Panevėžio Muzikos Mokyk­
la 1957 m. spalio 21 dieną 
Dramos teatro patalpose su­
rengė dviejų dalių koncertą 
“Skambėk, daina, Didžiajam 
Spaliui!” '

Pirmoji koncerto dalis, 
vadovaujant dėst. A. Lybe- 
riui, buvo pradėta choro at­
likta Petrausko ‘‘Darbininkų 
Marseliete”. Programoje iš 
atskirų atlikėjų numerių, 
kaip fortepionu dėst. V. Mi­
kalausko atlikta Chačatur- 
jano “Toccata”, dėst. L. Po­
vilaičio — Šopeno “Skęrco b- 
moll”, dėst. E. Filipavičiū- 
te£ -t- Čaikovskio “Susimąs­
tymas”, dėst. Bucharovos 
— Skriabino “Preliudas Nr. 
14”, ir atskirų vokalinių nu­
merių pritariant fortepionu, 
didžiausių aplodismentų iš 
publikos susilaukė Hubay 
“Čardašas”, atliktas smuiku 
dėst. V. Klygio ir fortepionu 
dėst. V. Mikalausko.

Antrąją' koncerto dali į- 
vairino dėst. Klygienėš va­
dovaujamas kanklių ansamk 
lis, dėst. V. Skeivalo pučia­
mųjų orkestras, vokaliniai 
numeriai pritariant fortenio- 
nu ir iš vokalinių su orkest­
ru — Novikovo “Neužmirš­
tuolės”, .išpildytos solo V. 
Kazo kaitės.

Koncertą baigė dėst. A. 
Lyberio vadovaujamas cho­
ras daina ‘‘Su Spalio kovų 
vėliava” solo išpild. V. Ka- 
zokaitės, susilaukė iš pub­
likos gausių aplodismentų.

Dobilas

Mūsų Naujienoj 
LLD Rp. Darbuotė

Lapkričio pradžioje įvyko 
skaitlingas ir rimtas LLD 
kuopos susirinkimas. Ap­
svarsčius keletą svarbių die­
nos klausimų, kuopa nutarė 
pasveikinti Liaudies Balsą, 
kanadiečių laikraštį, su $25 
ryšium su 25 metų jubilie­
jum. San Francisco lietuviai, 
kurie skaito Liaudies Balsą, 
labai mėgsta kanadiečių 
laikraštį. Manome, kad čia 
yra vietos minėtam laikraš­
čiui plėstis. Mūsų kuopa jau 
ne pirmą sykį prisideda su 
aukomis. Taipgi žinau, kad 
ir ne paskutinis sykis.

Susirinkime skaitytas laiš­
kas, ir džiaugsmingai priim­
tas, kad Lietuvių Literatū­
ros. Draugija ištraukta iš 
subversyyio sąrašo. Susirin­
kimas įgaliojo porą ‘asmenų 
aplankyti ir pabandyti įra­
šyti atgal į LLD tuos, kurie 
pasitraukė dėl tam tikrų’ 
priežasčių ar bijodami, kad 
organizacija buvo apskelbta 
subversyve.
' šiame susirinkime praves­
ti balsavimai į LLD Centre 
Komitetą dėl ateinančių 
dviejų metų.

Gaila buvo, kad mūsų bu­
vęs finansų sekretorius drg. 
Kišonas apleido mūsų kolo­
niją., Mes netekome dviejų 
gerų narių ir gero finansų 
sekretoriaus. Laimingos klo­
ties draugams Kišonams gy­
venti Santa Paulo, Calif. Ti­
kiuosi, kad bus geras kaimy­
nas dėl Los Angeles lietu-

I vių, nes tik apie 60 mylių 
* | nuo Los Angeles.

Nors mes netekome drau- 
; gų Kišonų, bet praėjusiameVilniaus Valstybiniame 

pedagoginiame institute į- susirinkime įrašytas vienas

greitai pa-

darbininkų 
vis ,dėl tos

vyko pirmoji studentų - ne-1 
akivaizdiniukų laida. Moky­
damiesi laisvu nuo pagrindi­
nio darbe laiku, aukštąjį 
mokslą įgijo 387 žmonės. 
Eilinė laida neseniai Įvyko ir 
Vilniaus Žemės ūkio techni­
kume. Diplomus apgynė 196 
žmonės. Jie gavo plataus 
orofilio techniko-mechaniko 
ir elektrotechniko specialy­
bę. Dauguma baigusiųjų šį 
technikumą eina dirbti į 
Lietuvos mašinų-traktorių ir 
melioradijos mašinų stotis. 
Kai kurie iš baigusiųjų tech­
nikumą toliau mokysis res­
publikos institutuose.

Tarybų valdžios' ’metais 
neatpažįstamai ■ pasik eite 
Kapsuko (buv. Marijampo­
lės) miesto vaizdas. Čia pa­
statytas naujas “Šešupės” 
vilnonių audinių fabrikas, 

_ rajono Universalinės parduo­
tuvės pastatas, 'atidarytas 
.valstybinis dramos teatras, 
•muzikos mokyklą, ųnb’kykla-

’nternatas. Gatves pasipuošė 
daugiaaukščiais gyvenamai­
siais pastatais. Šių metų 
pradžioje baigtas statyti 
naujas pastatas zootechni- 
kumui.

Nuotraukoje: naujas Kap­
suko zootechnikumo pasta­
tas, v

Laukuvos kaimo centre 
sparčiais tempais statoma 
“Spartako” kolūkio gyven­
vietė. Pastaruoju metu gy­
venvietėje atsirado naujos 
gatvės, gerai sutvarkytos 
žemdirbių sodybos. Neseniai 
Į savus namus persikėlė Ta­
mašausko, Dambrausko ir 
kitų kolūkiečių šeimos. Tuoj 
po jų Į,naują naipą persikė­
lė kolūkietė Gardinienė. Tai

energingas draugas į mūsų 
LLD kuopą. Manau, kad 
trumpoje ateityje užpildysim 
tą trūkumą, kurį padarė 
draugai Kišonai išvykdami.

Mūsų kuopa finansiniai 
.stovi tvirtai. Mūsų draugiški 
parengimai visados pavyks­
ta ir tas duoda geras įei- 
gas. Kuopos vardu išreiškiu 
padėką drg. K. Šilkaitienei 
už vertingą dovaną kuopai. 
Ta dovana išleista ant lai­
mėjimų ir abiejų kolonijų 
.kuopos gavo gražių įplaukų.
Ligoniai

Vėlesniu laiku sunkiai 
serga drg. Stasys Šlegeris,. 
411 Fairmont St., Oakland, 
Calif. Išbuvo ligoninėje apie 

buvo trisdešimtos įkurtuvės 
“Spartako” žemės ūkio arte­
lės gyvenvietėje.

Individualiems namams 
statyti žemdirbiams sudary­
tos visos reikiamos sąlygos. 
Jie aprūpinami miško me­
džiaga, stiklu, stogų dengi­
mo ir kitomis medžiagomis, 
taip pat autotransportu. Jei 
kam reikią,, valstybė duoda 
ilgalaikių kreditų.

tris savaites. Padaryta skau­
di operacija. Dabar randąsi 
namuose, bet dar po daktaro 
priežiūra.

Draugas Šlegeris yra labai 
malonus draugas ir visų myr 
limas žmogus, vertas didelės 
užuojautos. Kam laikas lei­
džia, aplankykime jį. Linkiu 
greitai pasveikti.

San Leandros draugė An­
tanina Balčiūnienė, 578 Ke­
nilworth St.,, per kurį laiką 
buvo labai nusilpusi, net 
slaugę turėjo laikyti, bet da­
bar jaučiasi geriau, todėl 
lankytojams daug smagiau, 
kada ligonė linksmesnė.

Drg. V. Taraškienė po 
sunkios ligos jau gerai pa­
sveiko.

Šiuo laiku plačiai siaučia 
vadinama azijatiška fiu, to­
dėl buvo daug ir lietuvių pa­
liestų, tik laimė tame, kad 
neilgai sirgo, o kurie dar 
serga, tikimės 
sveiks.

Kadangi dar 
išlieka iš darbo
nelabos ligos, tai gydytojai 
labai užimti. Teko kalbėtis 
su pasveikusiais,' tai sakė, 
kad turėjo laukti gydytojo 
ištisą dieną. Net ir milžiniš­
ka Kaisers Foundation 
Health plan ligoninės* pilnos 
ligonių ir klinikos dirba išti­
sas dienas ir vakarus. Kali­
fornijoj daugiausia ligonių 
turi Kaiserio Foundacija. 
Nors ligoninės naudojamos 
tik dėl savo narių, kurie pri­
guli, bet ir kadangi priguli 
labai daug, tai atlieka didelį „ 
darbą sveikatos apsaugoje.
Lietuvis Gydytojas

Neseniai svečiuojantis pan 
Leandro pas draugus teko 
susitikti ir gerokai pasikal­
bėti su nauju lietuviu gydy­
toju Dr. Bičiūnu. Jis f atvy­
kęs apie metai laiko į Kali­
forniją ir apsigyvenęs 1331 
A. St. Hayward, Calif. Hay­
ward yra beveik priemiestis 
Oaklando, taip kaip San Le­
andro, todėl visų šių vietų 
lietuviams patogus susisie­
kimas su daktaru Bičiūnu 
reikale ligos.

Draugas Jacabs ir drau­
gai Balčiūnai turėję gerą pa­
sisekimą su Dr. Bičiūnu, 
kuomet jie buvo reikalingi 
gydytojo pagalbos. Patarti­
na, kam yra reikalas, kreip­
tis pas .gydytoją Bičiūną. 
Tel. LUcerne 1-5174

Praėjusį mėnesį čia sve­
čiavosi Dr. Bičiūno tėvai, .Jie 
gyvena Richmond Hill, N. 
¥., arti Lietuvių Kultūrinio 
Centro. Čia praleidę apie 
tris savaites laiko, išvyko 
atgal. Sakė, kad jiems patin­
ka Kalifornija ir ateityje at­
vyksią čia apsigyventi. Iš 
pasikalbėjimų pasirodė, kad 
Dr. Bičiūno tėvai yra suma­
ningi žmonės. Mūmš būtų 
malonu, kad jie čia apsigy­
ventų. ■

Alvinas

r



Puslapis 4 
tr ■■ i

Liaudies Baisas 4 ' Lapkričio??, 1957
MIHIMl.IimHIMfllllljmiWl lWIHTTl-W—■—TT------ n-------^1 , -----------------

■■ ■ : . '. -■ >'•■■■ .................' • .. ■

Liaudies Balsas
'■ SAVAITINIS KANADOS LIETUVIŲ LAIKRAŠTIS
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Nepriklausoma Lietuva ir Tėviškės Žiburiai rodo ne­
mažą susinervavimą dėl Kanados lietuvių delegacijos atsi­
lankymo Tarybų Lieetuvoje. Ypatingai Nepriklausoma Lie­
tuva deda daug pastangų paneigimui tų faktų, kuriuos par-. 
vežė delegatai.

Vesti ginčus su tais laikraščiais, be abejonės, Liau­
dies Balsas nesiruošia. Bet galima pastebėti, kad jie berei­
kalingai nervuojasi. Tiesą yra tiesa ir jos niekas negalės 
paslėptų

Kas liečia delegatus ir delegates, niekas iš jų nereika­
lavo, kad jie girtų ar peiktų. Ir pats J. Paleckis, Tarybų 
Lietuvos prezidentas, pasakęs jiems, kad jie pasakotų tik-, 
tai, ką jie matė. Niekas nenori pagyrų ar perdėjimų. Ir de­
legatai pasakoja ir rašo tik tai tą, ką jie pastebėjo. Ir kas 
nori tiesos apie Tarybų Lietuvą, ją gali rasti tiktai Liau­
dies Balse, kur telpa delegatų pasakojimai.

Juokinga, kad tie ponai mano, jog jiems bus kuomi 
nors geriau, jeigu jie pieš . Lietuvą juodomis spalvomis. 
Amerikiečiai taip elgėsi ryšium su Tarybų Sąjunga, bet 
kas iš to išėjo.

PERTEKLINGOJ ŠALYJ

Nereikia kartoti, kad Kanada yra turtingas kraštas. 
Tai faktas ir kas neigtų šj faktą, tas būtų kvailys. Bet tas 
nereiškia, kad čia kiekvienas yra sotus ir turi pastogę. Tą 
patvirtina ir tie, kurie labai nenorėtų pripažinti, kad taip 
yra.

Toronto Daily Star lapkričio 14 dienos laidoj editoria- 
le rašo:

“Du gimtai ir dvidešimt bedarbių ieškojo apsaugos nuo 
šalčio ir vėjo Fredo Viktoro misijoj sekmadienio naktį. Pir­
madienio naktį. 194 ieškojo prieglaudos tenai. Niekas neži­
no, kiek miegojo prekiniuose vagonuose ar Union stoties 
apšildymo sistemos tunelyje’. Visą šią savaitę istorija bu­
vo ta pati, o žiemai atėjus bus dar baisesnė.

“Bile naktį žiemą galima rasti iki 500 vandravotojų 
gulinčių ant grindų Toronto misijose ir prieglaudose dėl 
bedarbių.” '

Prieglaudos ir misijos priima ant nakties, bet rytą 
anksti jie turi išeiti ir bastytis visą deną po miestą šalty­
je, kol “ėl ateis naktis. Ir taip žiemą gyvena šimtai vien 
Toronte.

Tai didžiulė kapitalistinės sistemos opa. Ir kaip ma­
tyti, tai šią žiemą bedarbių bus labai daug. Vargiai beuž­
teks prieglaudų tiems, kurie neturi jokios kitos prieglau­
dos. Kokią ateitį gali žmogus numatyti gyvendamas tokio-

NE TIK SPUTNIKAI

Kanadiečiai nemažai susidomėjo tarybiniais šputni- 
kais, bet atrodo, kad jie nemažiau susidomėję ir tarybi­
niais sportininkais. Pavyzdžiui, tikietai į hoki žaidynes To­
ronte ir kituose miestuose, kurose žais kanadiečiai su ta­
rybiniais hoki žaidėjais, nespėjo pasirodyti, kaip visus iš­
pirko.

• Toronte tikietai į žaidynes Maple Leaf Gardens, kur 
telpa arti 20,000, buvo išparduoti per nepilną valandą.

. Tas parodo, kad bent kokios*rugtynės tarp Kanados' 
ir tarybinių sportininkų yra reikšmingas dalykas. Jos pa­
gyvina žmonių susidomėjimą.

’ Jeigu Kanadoje dažniau lankytųsi tarybiniai meninin­
kai, sportininkai ir kiti kultūriniai darbuotojai, o iš Kana­
dos lankytųsi Tarybų Sąjungoje, būtų iš to daug naudos 
ąbi'ejų šalių žmonėms. Ne tik pagyvėtų kultūrinis veikimas, 
bet ir sugyvenimo dvasia sustiprėtų.

Ir ko gi bijoti, kad skirtingų sistemų šalių kultūrinin­
kui susitik5? Nieko bloga neatsitiko praeityje,, neatstiks ir 
dabar. Jei nukentės, tai karo kurstytojų propaganda.

Prezidentas Eisenhower 
pasakė antrą kalbą tikslu 
užtikrinti amerikiečius. Sa­
vo kalboje jis pabrėžė, kad 
Jungtinės Valstijos turės iš­
leisti daugiau ant raketų ir 
kitokių pabūklų, kad susily­
ginus su Tarybų Sąjunga.

Bet ir antroji jo kalba ne­
labai ką užtikrino. Dėl to, 
kad jo kalboje nesimatė ele­
mentų, kurie reikalingi nau­
jai situacijai sutikti. Išrodo, 
kad prezidentas Eisenhower 
gerai nepermato padėties ir 
tokiu būdu nesiruošia sude­
rinti savo politiką..

Geriausiai visuome nes 
nepasitenkinimą prezidento 
vadovybe nušviečia Toronto 
Daily Star editoriale, kurį 
Užvardino “Vakarai laukia 
naujo vedimo”. Laikraštis 
sako:

“Rusijos pasidarymas ly­
gia Jungtinėms Valstijoms 
jėga, Vakarų politiką pada­
rė nusenusiai Ji buvo parem­
ta įsitikinimu, kad jeigu 
prieš komunistus bus pasta­
tyta jėga, tai jie galų gale 
pasitrauks ir sutiks išspręs­
ti didžiuosius politinius ne­
sutikimus Vakarų sąlygo­
mis. Dabar aišku, kad reikės 
derėtis su jais lygybės pa­
matais. Prezidentas nedavė 
suprasti, kad jis numato tą”.

Walter Lippman, vienas iš 
įtakingiausių Jungtinių Vals 
tijų politinių komentatorių, 
išsitaria beveik panašiai. Jis 
sako:

“Oficiali propaganda mo­
kino mus įtarti bile sąlygas 
dėl susitarimo Vokietijoj, 
Vidurryčiuose ir Tolimuose 
Rytuose, jeigu jos bent kiek 
toliau nuo besąlyginio pasi­
davimo. Tai didelė ir, gal 
būt, fatališka klaida. Jeigu 
mes negalime atitaisyti jos, 
jeigu mes negalime išmokti 
gyventi be didybės iliuzijų 
tikrame pasaulyje, kur yra 
toks pat galingas varžovas, 
kaip ir mes patys, mes su­
rasime — nežiūrint to, ką 
Pentagonas dabar gali pada­
ryti —- kad mūsų galia ir į- 
taka eis žemyn ir toliau”.

Šie du pavyzdžiai rodo, ko­
kios krypties reikalaujama 
iš prezidento Eisenhowerio. 
Bet jis savo kalbose visai 
neužsiminė apie tai, Visas jo 
siekis yra pasivyti Tarybų 
Sąjungą, jei jau ne pralenk­
ti, raketų gamyboje ir sput- 
nikų paleidime.

Nikita Chruščiovas, kal­
bėdamas su Vakarų repor­
teriais Egipto ambasadoje 
Maskvoje, pareiškė, kad jis 
tikrai būtų patenkintas, jei­
gu Eisenhower ir Dulles at­

silankytų Maskvoje. Tą patį 
pasakė ir dėl Britanijos 
premjero Macmilano. Jis 
sakė, kad juos priimtų kaip 
“brangius draugus”.

Kas liečia raketas, jis sa­
kė, kad Tarybų Sąjunga su­
tiktų jas visas paskandinti 
vandenyje, jeigu tą patį pa­
darytų ir kiti.

Kubos sukilėliai, kuriems 
vadovauja Castra, jei teisy­
be, ką sako pranešimai, pra­
dėjo deginti cugraus nendrių 
laukus. Jie mano, kad tokiu 
būdu pagreitins Batisto re­
žimo nuvertimą.

Jie padegę apie 6,000 ak­
rų ir tokiu būdu sunaikinę 
125,000 tonų cukraus, kurio 
vertė esanti $2,000,000.

Esą ruošiamasi prie visuo­
tino streiko apie gruodžio. 
15.

Ar šis deginimas cukraus 
nendrių pakenks ką nors Ba­
tisto režimui, tai sunku pa­
sakyti, bet kraštui bus di­
delis nuostolis. Išrodo; kad 
nacionalistai elgiasi labai 
klaidingai imdamiesi tokie 
kovos būdo.

San Francisco, Kaliforni­
joj, garsus sportininkas Wil­
lie Mays norėjo pirktis na­
mą ant Miraloma Dr., bet 
savininkas atsisakė parduo­
ti, nors jam buvo pasiūlyta 
$35,500'. Mat šis San Fran­
cisco Giants tymo žaidėjas 
yra negras.

Kas liečia patį savininką 
to namo, jis gal būtų ir ne­
atsisakęs, bet kaimynai ne­
leidžią. Girdi, jeigu jis par­
duotų savo namą negrui, tai 
paskui jis negautų darbo 
niekur.

-o--
Vengrijos teismas nubau­

dė kelis rašytojus už aktyvų 
dalyvavimą sukilime pernai.

Tibor Dery nuteistas 9 
metais kalėjimo, Gyuly Hay 
6 metais, Zoltan Želk 3 me­
tais, o Tibor Tardos — 18 
mėnesių.

Jie priklausė kontrevoliu- 
cinei organizacijai ir akty­
viai dalyvavo sąmišyje prieš 
Vengrijos vyriausybę.

—o-
Parlamentarinėje NATO 

konferencijoje Paryžiuje į- 
vyko tikras susivaržymas. 
Europinių šalių parlamenta­
rai įrodinėjo, kad Europos 
šalims yra didesnis pavojus, 
o šiaurinės Amerikos atsto­
vai įrodinėjo, kad Kanadai 
ir Jungtinėm Valstijom yra 
didesnis pavojus. Girdi ko-

munistai stengtųsi pirtna su- - 
koneveikti šiaurinę Ameriką.

■—o—
Malaja panaikina britų 

•primestus titulus. “Sir” ir 
kiti lordiški titulai Malajoj 
nebebus girdimi nuo šio lai­
ko.

Malaja tampa nepriklau­
soma valstybė. Tiesa, ji dar 
po britų priežiūra, bet lai­
kui bėgant ji nusikratys ir 
tą' priežiūrą.

Jungtinių Valstijų senato­
rius H.! M. Jackson NATO . 
konferencijoj Paryžiuje siū-. 
Ič, kąd NATO statytų rake­
tų bazes vandenyne ant van­
dens.

Girdi, jeigu rusai norės 
sunaikinti tas bazes^ tai., 
jiems nereiks bombarduoti 
žemynus. Tokiu būdu liksią 
nepaliesti miestai.

Gudročiai dabar suranda 
visokių priemonių “apsigyni­
mui”.

Nesijuokit

- Kitokiose sąlygose, ir mes, lietuviai, galėtume pasi­
kviesti iš Tarybų Lietuvos meno atstovus.

Nepriklausoma Liet u v a 
sako, kad -‘-Nikita Chruščio­
vas atšaukė Turkijos karą 
su Syrija”.. i .

Kaip žinia, tokio karo vi­
sai nebuvo. Buvo kalbama 
tik apie tai, kad Turkija ga­
li užpulti ant Sirijos.

J. Kardelis tur būt apsi­
sapnavo. ■

Nepriklausoma Lietuva 
sako, kad buvę gauta žinių, 
jog Šiauliuose krautuvės bu­
vo prikrautos prekių, kad 
Kanados lietuvių delegacijai 
parodyti, jog visko yra.

Bet gi delegatai lankėsi ir 
Kaune, Vilniuje, Klaipėdoje 
ir kitose vietose.

Norint užpildyti visas 
krautuves, reikėjo daug pre­
kių. Ir kur gi' tie bolševikai 
gavo jų, jeigu jų neturi?

Darbininkas editoriale piš- 
kiną, kad Kristus buvęs re­
voliucionierius} o Leninas ir 
kiti bolševikai’ — kontrevo- 
liucionieriąi. ’

Taigi, žino^įlę dabar, kad 
visi sutonuoti ir nesutonuoti 
dvasiški tėvuliai yra revo­
liucionieriai. t

Šunų ir kitų gyvulių my­
lėtojai ūžpF$tėstavo, kam ru­
sai pasiuntė š'u sputniku šu­
nelį. Jie kreipęsi net į Jung­
tines Tautas““

Bet gi yra žinomas faktas, 
kad arkliai, o-kai kur ir jau­
čiai, yra kinkomi į plūgus, 
akėčias ir visą gyvenimą taip 
kankinami dėl žmogaus labo., 
bet dar nesigįrdėjo, kad ši 
draugija užjąą&tų juos.
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Kapitalistinė spauda stai­
ga surado, kad Tarybų Są­
jungoje mokyklos geresnės.

Tenai universitetai išlei­
džią daugiau inžinierių ir ki­
tų specialistų ir sų geresne 
kvalifikacija.

Siūloma visokių priemonių 
padėties pataisymui.•

Man išrodo, kad bus. sun­
ku bepavyti Tarybų Sąjungą 
mokslo srityje-. * . J v ?

Viena, kapitalistai juk ne­
sutiks, kad mokslas būtų 
veltui ir studentams dar bū­
tų duodamos stipendijos.

Kita, mokslininkp padėtis 
kapitalistinėj sistemoj ne- 
perdaug gera.

Kas turi daugiau gabu­
mų, tas veržiasi į kokios 
nors korporacijos viršinin­
kus.

Labai mažai žmpnių pasi­
švenčia mokslo ir tyrinėjimų 
reikalams.

Liaudies Balsas

*

in anda 
pigyni-

bt u v a 
ruščio- 
p ’ karą.

aro vi- 
albaraa 
įja ga­

t apsi-

bt u v a 
žinių, 

kės bū­
ta kad 
gacijai

liosi ir
pėdoje

visas 
ig pre­
se vi kai 
i? '.

lie piš- 
/ęs re-. 
Inas ir 
įtrevo-

,r, kad 
onuoti

. revo­

lų my- 
am ru- 
.ku šu- •
Jung-

faktas, 
ir jau- 
jlūgus, 
ną taip 
.s labo, 
kad ši 
)S.
kas

Tarybų Sąjunga, tūri'dar 
vieną pirmenybę.

Tenai nėra milžiniškas al­
gas imančių, korporacijų di­
rektorių.

Tenai nėra šėrininkų, ku­
rie imtų iš industrijos šim­
tus milijonų 'pelno dėl"savo 
asmeniškų reikalų. I

Tarybų Sąjungoje indust­
rijos pelnas eina Atgal į 
mokslą ir visuomenės aptar­
navimą. ...

Dorothy Thompson, se­
nai plačiai žinoma amerikie­
čių žurnalistė ir politinė ko­
mentatore, apsižiūrėjo, kad 
Amerikoje ne viekas taip ge­
rai ir kitose srityse.

Ji sako, kad Amerikoje 
viskas gražiai blizga, bet po 
tuo blizgėsiu ’nieko gera nė­
ra. ■ .. . . .. ..

Automobiliai ir kitos pa­
togumo priemones dabar ne­
silaiko ilgai.-

Kaip matome; rusų sput- 
nikai tikrai atidarė dauge­
liui žmonių akis.

Jie ir daugiau matytų, jei­
gu apsidairytų aplink

Pavyzdžiui, jeigu Kanados 
reporteriai pavažinėtų po 
provincijas, po užkampius, 
tai surastų, kad daugelis 
žmonių labai' skurdžiai gyve­
na. 1

Gyvenant miestuose, ypač 
genesniuose į.distriktu o s e, 
žmonės nemato net to, kas 
dedasi mūsų- pačių šalyse.

e
Gen. Simojids sako, kad 

atominio karp niekad nebus.
Tai, žinoma, labai drąsus 

tvirtinimas, bet galima su­
tikti su juo.?.

Aš negaliu; įsivaizduoti, 
kad žmogus; jcoks jis nebū­
tų, galėtų būti toks aklas, 
kad eitų pd^susinaikinimo.

Prezidentas Eisenhower ro­
do viršūnę raketos, kuri bu­
vus išgelbėta nuo sudegimo 
sugrįžus atgal į atmosferą. 
Jis rodė ją amerikiečiams ir 
ant televizijos laike savo pir-

mosios kalbos į amerikie­
čius, kurios tikslas buvo ap­
raminti amerikiečius, nusi­
minusius dėl tarybinių sput- 
nikų bypsėjimo virš jų gal­
vų.

Malonu pranešti Kanados 
lietuviams, jog Windsoro 
mažiukė kolonija dar neiš- 
tautėjo. Ot šiaip, tai taip su­
siburia krūvon, kartu užsi- 
valgo, užsigeria, uždainuoja 
ir dar pasirinkę sau antrą 
pastreksi, pavalcevoja. Sa­
kysim, mūsų metai nerūdy-: 
ja, kaip nemaiiavotas plie­
nas. Tai taip ir reikia. Ne- 
pasidųokim senatvei, dar ir- 
nemislikim apie ją.

Po prakilnaus baliaus, kad 
ir sunkiau ant rytojaus, tai 
atmaina, tai pasiraokinimas, 
kaip ilgiau gyventi ir kitą sy­
kį imti lengviau. Suėjimas 
draugiškas, linksmas atmeta 
Į šalį kasdieninį įtempimą, 
kai kas užsimiršta, žodžiu, 
einam su gamta.

Gražiai sutikome delega­
tą, grįžus iš Lietuvos. Dėko­
jame dalyviams. Dėkojame 
dirbusiems. Ant galo KLLD 
21 kuopa sveikina. Liaudies 
Balsą, išgyvenusį Ž5 metus, 
su visa šimtine.

Vajininkas L. Svirplys

Sputiiiku Atgarsiai
Jungtinių Valstijų visuo­

meninių mokyklų sistemą 
beveik visą kartą dominavo 
apšvietos teoristai, kurie 
per mokytojų kolegijas — ■ 
kurstomi psichiatrų, psicho­
logų, o vėliau net ir archi­
tektų — išvystė “Spšvietą”, 
kuri atmeta visą žmonijos 

i patyrimą, kuri pozityviai 
slopina mokinių pastangas, 
kuri nuolatos sulaiko' ga­
biuosius ir ambicingus mo­
kinius.

Jie išvystė “apšvietą”, ku­
ri progresyviai panaikina (ar 
slopina) visas studijas, ku­
rios reikalauja tikrumo, ku­
ri praleidžia mokinį iš sky­
riaus į skyrių, nežiūrint jo 
atsiekimų ar net jo pastan­
gų. .. — Dorothy Thomp­
son.

įgalinimą demokratinių pi­
liečių suprasti, kaip jie mig­
domi, ir apsvarstyti keletą 
faktų apie mokslą, kuriuos 
patys mokslininkai kėlė per 
eilę metų. — Hugh Miaclen- 
rian.

“NL” PATVIRTINO, 
NORS IR NEJUČIOM

Tarybinės aukštesniosios 
mokyklos mokinys pabaigoj 
10 metų yra geriau išlavin­
tas akademiniuose klausi^ 
muose, negu Jungtinių Vals­
tijų po 12 metų. — Benjamin 
Fine, New York Times.

—o—
Šaknys augančio Jungti­

nių Valstijų mokslinio atsi­
likimo glūdi giliai Šiaurės A- 
merikos kultūroj. Nors pri­
taikymas mokslinio žinoji­
mo sukūrė šio kontinento 
turtus, Amerikos žmonės —- 
kaip, ir Kanados — turi ma­
žą- pagarbą mokslui ar bent 
kokiam lavinimuisi. Moksli­
ninkai, ypatingai tie, kurie 
užsiima grynai tyrinėjimu ir 
mokinimu, paprastai yra ma­
žai apmokami ir į juos žiūri­
ma su pajuoka , kaip į ne­
praktiškus “plikius”. ■— 
Globe and Mail.

—o——
Aš dėkingas sputnikui už

O atominis karas reiškia 
abiejų pusių susinaikinimą.

'Z '. . J. Y.

Nereikia daug ieškoti, kad 
pamačius Jungtinėse Valsti­
jose aliarmą, kurs savaime 
yra bauginantis. Pentagone, 
kur nei viena tarnyba nėra 
tyki, slaptosios tarnybos or­
ganizacijose, kurias vargu 
galima vadinti slaptomis 
tarnybomis, universitetuose, 
kur tyrinėtojai yra nema­
žiau užsiėmę kaip ir kolum- 
nistai, galima rasti piktą ir 
didelę baimę, sumaišytą su 
gėda ir frustracija.

Yra įsitikinimas, kad pra­
ėjimą pardavė ne išdavystė, 
bet gera humoristinė inerci­
ja ir bereikalingas apkvaiti­
mas. Tai spektaklis sofisti- 
kuotos klasės, pamačiųsios, 
kad jos šalis neteko dauge­
lio savo tarptautinių privile­
gijų-v.

Paleidimas antro ir dides­
nio satelito į jo oribtą .gąlų 
gale įtikino juos, kad rusai 
pribuvo... — Patrick O’Do- 
novaji, London Observer 
Service.

(Atkelta nuo 2 puslp.) 
jaunimas, taip masiniai ir 
emigravo į Pietų Amerikos 
šalis ir į Kanadą, kol šios 
šalys, prispaustos 1930 metų 
ekonominio krizių, 
duris.

Dar Vienas “NL” 
Juokingas Melas

Bėglių laikraščio “Nepri­
klausoma'Lietuva” redakto­
rius J. Kardelis pirmiau, ma­
tomai, įsivaizdino, kad dabar 
Dietuvos žmonės vaikščioja 
apiplyšę, pusnuogiai, basi, 
išalkę ir todėl pamatę žmo­
gų įvažiavusį į Lietuvą iš ki­
tos šalies, puola kaip vilkai 
jį sudraskyti. Nors dabar, 
matyt, jau mato, kad to nė­
ra, bet pats sau visvien ne­
gali tikėti. Kaip gi Lietuvos 
žmonės gali gyventi* ir dar 
kultūringi būti, kuomet Lie­
tuvoje neliko Smetonos, nė­
ra Kardelio ir kitų panašaus 
plauko ponų?

Šią vasarą važiavo 15-ka 
Kanados lietuvių į Lietuvą. 
Jis tikėjosi, kad jų Lietuvon 
neįsileis, bet veš į Maskvą, 
— įleido Lietuvon. Jis tikė- 

. josi, kad juos ten laikys ka­
liniais, — buvo laisvi. Jis ti­
kėjosi, kad jų ten neprileis 
nei prie žmonių, nei prie gi­
minių, — prileido ir kalbėjo­
si su kuo ir kiek tik norėjo. 
O jei jau papuls kur nors 
tarp žmonių, jis tikėjosi, kad 
juos žmonės sudraskys į ka- 
valkus, — grįžo visi į Kana­
dą čielybėje ir syeiki.

Tai baisus susikrimtimas, 
kad jo vaizduotė, visi, prana­
šavimai subliūško kaip bur­

uždarė

bulas. Todėl iš susikrimti” 
mo, matyt, dabar naktimis 
nemiega, “figeriuoja", kaip 
čia tas viskas gali būti. At­
sisėdęs pats sau laiškus ra­
šo . (kitaip negalima išaiš­
kinti), o po nakties paskel­
bia “NL”, kad jis gdvęs laiš­
kų iš Lietuvos. ,

Antai, Kardelis paskelbė, 
kad jis gavęs laišką, kad P. 
Pajuodžio neįgileidę į jo gim­
tinį kąimą, tuo tarpu Pajuo­
dis išbuvo pas savo brolį 
apie keturias dįenaą, Jis pa­
skelbė, kad M. Gudo brolis 
•neturi grįeios nė pastogės, 
•todėl, “aišku”, Mykolas par­
važiavęs svečiuos turėjo gy­
venti ir nakvoti atvirame o- 
rę, o faktas gi toks, kad Gu­
do brolis statosi naują grį­
šią ir turi laikiną pastogę. 
Jis paskelbė, kad “gavęs” iš 
Alytaus laišką, kuriame ra­
šo, kad mane parvažiavus 
Dzūkijoje žmonės nukryžia- 
voję (tik neparašė, kaip il­
gai buvau “nukryžiavųtas”, 
nes po trijų dienų grįžau į . 
Vilnių) ir sulyg jo “laiško” 
— vaizduotės — gal ir da­
bar dar kaboju ant. kry­
žiaus. .. ' '

Pagaliau jis “gauna” ir 
gerų laiškų. Kiek laiko at­
gal jis rašė savo laikraštyje,, 
kad “gavęs” ląišką iš Šiau­
lių, jog mūsų delegacijai ten 
būnant, krautuvės buvo pri­
krautos pilnos visokių pre­
kių ir labai pigiomis kaino­
mis. Tai labai gerai, žmonės 
bent galėjo prisipirkti daug 
daiktų ir labai pigiomis kai­
nomis. .. O mes gj bųdanu 
214 dienos Šiauliuose dau­
giausiai važinėjome po apy­
linkes ir krautuvėse nevaikš­
čiojome.

Bet tai dar ne viskas. Pa­
klausykite, kas bus toliau:

“Be to, NL redakcijai jau 
iš antros vietos praneša, kad 
mūsų ‘delegatams’ rodčj ‘Po­
tiomkino kaimus’. Anksčiau 
iš Šiaulių buvo žinių, kad 
‘delegatų’ lankymosi dieno­
mis Šiaulių krautuvės buvo 
artipilnės visokių prekių pi­
giomis kainomis, o dabar iš' 
Panevėžio apskrities prane­
šamos lygiai tokios pat ži­
nios. .. Kaž kaip nesinori, 
tikėti, bet kai jau iš kelių 
vietų tokios žinios paduoda­
mos, nelogiška netikėti”. —- 
“NL”, iapkr. 6 d. ,

O mūsų delegacija gi Pa­
nevėžio apskrityje visai ne­
buvome, tai kaip mums ga­
lėjo ten rodyti specialiai pri­
pildytas krautuves prekėmis 
pigiomis kainomis? Kaip ta­
da iš Lietuvos kas nors galė­
jo tokias nebūtas žinias pa­
duoti “Nepriklausomai Lie­
tuvai?” Iš tikrųjų, nesinori 
tikėti, kad Lietuvoje būtų 
tokių melagių žmonių. Jei 
nebent ant juoko kas nors 
“patenkino” Kardelio troški­
mus. .. Tačiau gal būtų lo- 
gišRiaųsią pasakyti, tai kad 
pats “NL” redaktorius pa­
kepė tokį kvailą ir ir kartu, 
juokingą melą.

J. Lesevičhis
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K| Matėme ir Girdėjome
Tarybų Lietuvoje

Rašo Juozas Lesevičius

(Tąsa) Birštone

pro buvusį Kvietiškio dva­
rą.

“Šešupės” kolūkis, kuriam

nieko nemoka, o tiktai 20- 
ties vaikų tėvai,’ gaunantie­
ji gerą atlyginimą darbe, tu-

tainės. Įėję pamatėme stalai 
apkrauti maistu. Pirminin­
kas ir kolūkietės-šeiminin-

Didžiausioje Respublikos 
Statyboje

Viešėdami Kaune mes nu­
vykome susipažinti su pačia 
didžiausia respublikos staty­
ba —- su Kauno Hidroelekt­
rinės statyba. Kauno hidro­
elektrinė ant Nemuno — il­
gametė lietuvių svajonė. 
Apie 1 ‘tai, kad šitokia e- 
lektrinė reikalinga Lietuvai, 
svajojo pažangiausi moksli­
ninkai, visi eiliniai darbo 
žmonės. Tačiau buržuazijai 
valdant šias svajones įgy­
vendinti nebuvo sąlygų. Kal­
bos ir liko kalbomis.

Sąlygos susidarė tik so­
cialistinėje Lietuvoje, kadan­
gi į pagalbą atėjo ir kitos 
broliškas socialistinės res­
publikos. Su statybos dar­
bais mus supažindino vyr. 
inžinierius Vladas Tukas ir 
statybinės aikštelės virši­
ninkas Jonas Velaniškis. 
Šiuo metu jau atlikta pusė 
žemės darbų. Iš Nemuno, 
supylus užtūrą, iškovota 
trečdalis vagos. Į užtūrą su­
kakta apie 1,000 tonų laidų. 
Pradėti betonavimo darbai. 
Gyvenvietėje jau pastatyta 
18 didelių gyvenamųjų na­
mų, statomas klubas, vaikų 
darželis, lopšelis ir kiti pa­
statai. Jau veikia didelė vi­
durinė mokykla.

Hidroelektrinė pra dės 
veikti pilnu pajėgumu 1960 
metais. Ji per metus duos 
90 tūkstančių kilovatų ener­
gijos. Dvi pirmąsias turbi­
nas numatoma paleisti į dar­
bą 1959 m. Apie darbų už­
mojį liudija tokie faktai ir 
skaičiai: vien betono čia bus 
sunaudota 350 tūkstančių 
kubinių metrų, užtvanka su­
darys 1(4 kilometro ir van­
duo pakils iki 20 metrų. To­
dėl išsilies lietuvių tautos 
jau pavadintoji Kauno jūra, 
kurios plotas, kaip numato­
ma, sieks 76 kvadratinius ki­
lometrus.

Įdomu pažymėti, kad šioje 
elektrinėje viskas bus auto­
matizuota. Jai aptarnauti 
visiškai f nereikės žmonių. 
Kauno Hidroelektrinę galės 
valdyti ^vienas žmogus tele- 
machanmiu būdu iš tolimes­
nio atstumo.

Verta pažymėti dar ir tai, 
kad toroiitiečiai delegatai 
prie šios hidroelektrinės sta­
tybos sutiko savo seną ir ge­
rai pažįstamą, gyvenusį Ka­
nadoje, Antaną Vaškelį, ku­
ris 1934 m. Kanados vyriau­
sybės buvo priverstas palik­
ti Kanadą, ir dabar čia dirba 
statybos darbininkų aprūpi­
nimo skyriaus viršininku.

Mes viešėdami" Kaune ap­
lankėme ne tik miesto mums 
įdomesnes vietas, bet buvo­
me išvykę ir į apylinkę pasi­
žiūrėti. Nuvykome į Biršto­
ną. Birštonas, kaip žinia, se­
niausias Lietuvos kurortas. 
Jam 1956 m. sukako 100. 
metų. Nors tą dieną smar­
kiai lijo, bet kaip visur, taip 
ir. čia mus gražiai sutiko dau 
gybė vietos ir vasarojančių 
žmonių. Savotiškiausį gaivu­
mą sudarė, tai kada vos au­
tobusui sustojus į jį įpuolė 
ašarodama senutė vancouve- 
riečio Algirdo Grinkaus mo­
tina. Senutė glamonėjo ne 
tik sūnų, bet ir visus dele­
gatus bei palydovus, džiaugs 
mingai, ašaras braukdama, 
dėkojo už tai, kad atvežė jos 
sūnų. Vėliau Algirdas, suti­
ko ir savo brolį Ipolitą, ir, ži­
noma, čia pasiliko keletui 
dienų pasisvečiuoti.

Birštono I-sios sanatorijos 
vyr. gydytojas Petras Paukš 
te supažindino mus su sa­
natorijomis, aprodė Biršto­
no mineralinius šaltinius, 
kurių čia ne mažai yra, tu­
rinčius daug gydomųjų sa­
vybių. Tačiau praeityj gy­
dymas buvo primityvus ir 
retai kam prieinamas. Pa­
vyzdžiui, seniau, kur dabar 
įkurta pirmoji sanatorija, 
buvo dvaras. Prieš karą 
Birštone tebuvo vienas gy­
dytojas ir dvi medicinos se­
serys. Dabar vien pirmoje 
sanatorijoje, neskaitant ant­
rosios, dirba 20 gydytojų ir

, 40 medicinos .seserų. Per 
vasarą dabar Birštone pail- 
si ir pasigydė apie 3,500 
žmonių. Tai yra 3 kartus 
daugiau, negu prieš karą.

Vėl Kolūkiuose

Nors mūsų plane nebuvo 
numatyta lankytis Suvalki­
joje, bet mums ar, geriau 
pasakius, man vistik parūpo 
aplankyti ir šią sritį. Viena, 
kad arčiau mano gimtinio 
krašto, o antra, man dau­
giau buvo pažįstama šį apy­
linkė iš praeities, dargi prie 
to, Montreale gyvena daug 
suvalkiečių ir žinojau, kad 
grįžus į Kanadą, jie klaus 
kaip dabar atrodo Suvalki­
jos kraštas. Todėl paprašiau 
palydovų, kad nuvežtų mus 
pasižvalgyti ir į tą kraštą. 
Jie mielai sutiko ir, visiems 
delegatams pritarus, vieną 
dieną iš Kauno nuvažiavome 
ir į Kapsuko rajoną (buvusi 
Marijampolės apskr.). Pir­
miausia aplankėme “Šešu­
pės” kolūkį, kuris randasi 
netoli Kapsuko miesto, lin­
kui Liudvinavo, pravažiavus

vadovaują sugabus ir ener­
gingas pirmininkas Juozas 
Miežlaiškis, nėra labai dide­
lis, turi 1,070 hektarų žemės. 
Bet puikiai organizuotas, ge­
rai susitvarkęs, visi kolūkie­
čiai nuoširdžiai dirba, todėl 
ir gyvena gerai. Daugelis
darbų kolūkyje mechanizuo­
ta,' turi apie 40 elektros mo­
torų. Dirvos nuolat gerina­
mos, jau apie 60 procentų 
žemės -nudrenuota ir netoli­
moj ateityj numatoma išdre- 
nuoti-visą plotą. Užtad labai 
gerą derlių gauna iš javų. 
Užlaiko ir gyvulius gerus, 
karvidės ir kiaulidės erdvios, 
gerai - pastatytos, modernūs 
įrengimai, visi sunkesnieji 
darbai mechanizuoti.

Nors nedidelis “Šešupės” 
kolūkis, tačiau gauna milijo­
nines pajamas. Pereitais me­
tais metinės pajamos suda­
rė 1,400,000 rublių, o šiais 
metais numato turėti jau 
apie 2,000,000 rublių paja­
mų. Kiekvienam kolūkiečiui 
už darbadienį šiemet numa­
toma išduoti po 3 kilogra­
mus grūdų ir po 10 rublių 
pinigais. Be to, kolūkio na­
riai gauna ir kitų žemės ūkio 
produktų. Čia nemažai augi­
nama cukrinių runkelių ir 
todėl kolūkiečiai gauna dar 
ir cukraus. Kai kurios šei­
mos per metus gauna iki 
800 klg. cukraus-. Paklau­
sus kiek valandų į dieną dir­
ba kolūkiečiai, atsakymą ga­
vome, kad nelygiai, laike 
darbymetės dirba daug dau­
giau, bet atlikus sėją ir nu­
valius nuo laukų javus — 
daug mažiau, taip, kad per 
visus metus išeina į dieną 
po apie 3(/-> valandos. Nuse­
nę kolūkiečiai gauna pašal­
pas.

“Šešupės” kolūkyje išau­
gusi nauja gyvenvietė, kuri 
jau ne tiek panaši į kaimo 
vietovę, kiek į nedidelį, gra­
žiai sutvarkytą miestelį. Čia 
yra Įvesta elektra, turi van­
dentiekį. Žymiai pakilusi pas 
juos ir kultūra. Kiekviena 
šeima turi radio aparatą.

Apžiūrėję šį kolūkį, gerai 
susipažinę su jo gyvenimu, 
grįžome į Kapsuko (Mari­
jampolės) miestą. Miestas 
laike karo buvęs smarkiai iš­
griautas. Bet dabar jau at­
statytas. Buvusioji Jablons­
kio gimnazija, kuri yra iš­
leidusi daug ir gerų Lietu­
vos liaudies veikėjų, rašyto­
jų, litera tų,, dabar didinama., 
pristatoma iš abiejų galų ir 
vienas dar aukštas per visą 
pastatą. Pats miestas savo 
vaizdo nenustojęs. Bažny­
čios, žymiai padidinta ligo­
ninė, buvusios .kareivinės, 
miesto sodas ir dabar Šešu­
pės pakraščiu teikia žmo­
nėms jaukų gyvenimo vaiz­
dą. Užėjome pažiūrėti į Kap­
suko mokyklą-internatą, ku­
riame mokosi ir pilnai užlai­
komi vaikai. Internate gyve­
na 180 mokinių ir iš jų 160

ri mokėti labai nedidelį mo­
kestį.

Iš internato užėjome ap­
lankyti miesto kapines,. Juk 
čia guli palaidota žymioji 
lietuvių tautos pagarbą už­
sitarnavusi liaudies rašyto­
ja Julija Žemaitė. Išreikšda-
mi Kanados lietuvių pagar­
bą, padėjome ant jos kapo 
gyvų gėlių puokštes.

Kadangi nuo čia netoli 
Kapsuko rajone randasi in- 
validų-senelių namai, tai nu­
vykome ir ten pasižiūrėti. 
Čia valstybės išlaikomi gy- 
vena 76 seneliai, vyrai ir 
moterys, kurie labai gražiai, 
švariai užlaikomi, gerai mai­
tinami. Su kuriais tik teko 
kalbėti, visi patenkinti, džiau 
giasi, kad Tarybų valdžia 
jiems suteikė ramią senatvę. 
Viena 105 metų senutė, Ma­
rė Žilinskienė, kuri dar ge­
rai mato ir girdi, reikšdama 
padėką už mūsų atsilankymą 
pas juos, delegacijos pirmi­
ninkui įtėikė savo užaugin­
tą gėlę ir, kaip ji sakė, 
“žiupsnelį lietuviškos žemės 
dėl atminties”.

Nors diena jau ėjo prie pa­
baigos, bet saulutei dar švie­
čiant, nutarėm aplankyti dar 
vieną Kapsuko rojono kol­
ūkį. Pasirodė jis esąs visai 
netoli miesto, prie Vilkaviš­
kio plento, po dešine puse. 
Tai Černiachovskio vardo 
kolūkis. Mus sutiko būrelis 
kolūkiečių moterų ir kolūkio 
pirmininkas V. Adomavičius, 
simpatiškas, malonaus būdo, 
sumanuswyras. Jis mus su­
pažindino su kolūkio gyven­
viete, aprodė gyvulių fermas, 
gražias juodmarges karves, 
javų auginimo plotus ir kt. 
Stambus, gerai pasiturintis 
kolūkis. Černiachovskio, var­
do kolūkio nariai šiais me­
tais numato gauti apie 3 mi­
lijonus rublių pajamų. “Ge­
rai”, mes pastebėjome, “kad 
pus jus žemės geros, tai už­
tai ir turite tiek daug pa­
jamų”. Bet pirmininkas Ado­
mavičius vėliau, daugelio 
kolūkiečių akivaizdoje, štai 
ką mums atsakė: “Tas tie­
sa, kad žemės geros, bet tai 
ne viskas. Mes laikome ge­
rus gyvulius, užauginame 
gerus javus, turime geras 
pajamas, kolūkiečiai gauna 
grūdų ir 8 rb. pinigais), ne 
gerus darbadienius (3 klg. 
geros, bet ir už tai — ir pa- 
vien už tai, kad mūsų žemės 
grindiniai — kad visi dirba­
me gerai. Mūsų nelieka vie­
nas colis žemės neapdirbtos, 
nelieka viena varpa grūdo 
nelaiku nuimta ar neparvež­
ta, už tai mes gerai gyvena­
me”. Kolūkiečiai rankų plo­
jimu pritarė jo tokiam atsa­
kymui.

Vyrai jau pradėjo grįžti iš 
lauko darbų. Pirmininkas, 
aprodęs kolūkį, pakviečia 
mus pažiūrėti jų naujos, 
erdvios, gražiai įrengtos sve-

kės sako, nors ir ant greitų­
jų paruošta, bet šį vakarą 
prašome su mumis pavalgy­
ti vakarienę. Susėdome, o 
kartu su mumis ir daugiau 
kolūkiečių ir kaimyninių sve­
čių, iš tikrųjų, turėjome ska­
nią ir linksmą vakarienę.
Tuo laibau, kad Černiachovs­
kio vardo kolūkio meninės 
saviveiklos ratelis pasirodė 
su gražia koncertine progra 
ma, o kėliau, prie geros mu­
zikos ir prisirinkus daug 
jaunimo, buvo smagūs šo­
kiai. Teko ir mums pasišok­
ti, taipgi lietuviškų ratelių 
pažaisti. Grįžome atgal į 
Kauną tik vėlai vakare.

(Bus daugiau)

Kas Kaip Remia 
Liaudies Balsą

A. Morkis, Toronto, Ont., 
pridavė atnaujintų prenume­
ratų, nuo montrealietės M. 
Alenskienėš $6.00 aukų ir 
pats paaukojo $10.00.

R. Antanavičienė, Toron­
to, pridavė naują ir atnąu- 
jintų prenumeratų ir $31.00 
surinktų aukų. Aukojo po 
$1.00: P. Stukas, U. Zikus ir 
A. Berškys.

M. Vilkickas, Toronto, pa­
aukojo $10.00.

A. Stripeika, Elizabeth,- : 
N. J., prisiuntė atnaujintų 
prenumeratų ir $7.50 surink­
tų aukų. Aukojo: F. Saulis 
$6.50 ir du po 50 et.

M. Venskaitis, Montreal, 
prisiuntė 1 atnaujintų prenu­
meratų ir $7.25 surinktų au­
kų. Aukojo: L. Russell $2.- 
25; V. Verbyla ir M. Vens­
kaitis. po $2.00.ir J. Antono­
vich $1.00.

J. Lesevičius, Verdun, pri­
siuntė dvi naujas ir keliolika 
atnaujintų prenumeratų ir 
$70.50 surinktų aukų. Auko­
jo: A. Janųšis $25.00; M. 
Spaičys ir J. J. po $10.00; 
J. Dagis ir Marytė po $6.00; 
P. Trečiokienė $5.50; P. Re­
čius $3.00; S. Yažimskas, P. 
Jokšys, Dypukas, M. J. Pa- 
ragis.ir Z. Stanley po $1.00. 
Prenumeratų atnaujinime ir 
aukų rinkime gražiai pasi­
darbavo J. Petrauskas ir J. 
Braknys.

Geo. Shimaitis, Brockton, 
Mass., prisiuntė naujų ir 
atnaujintų prenumeratų ir 
jubiliejinių pasveikinimų su 
$27.00 aukų.

J. Grigaliūnas,.. Toronto, 
atsinaujino 'sau ir Lietuvon 
prenumeratas ir paaukojo 
$1.50. "

J. Valūnas, Toronto, pri­
davė atnaujintų prenumera­
tų ir nuo J. Gudaitės $1.00 
aukų. ..

A. Daukantas, Toronto, 
pridavė dvi naujas prenume­
ratas, keliolika atnaujintų ir 
$1.50 aukų, kurių tarpe M. 
Torontietės surinktų $5.20. 
Aukojo: F. Jančys $5.00; W.
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Marcinkus ir M. Litviniuk 
po $2.00; Ch. Urbias $1.50; 
D. Shesnicky, M.1 Vilkįckas, 
M. Šimkūnas, H. Dziuba, M. 
Torontietė, A. Lypko, J. Pet- 
ruchak ir H. Dibkan po $1; 
vienas 20 c.

J. Urbanavičius, Montreal, 
lankėsi LB raštinėje ių pri­
davė atnaujintų prenumera­
tų.

B. Žukauskas, Niagara 
Falls, Ont., prisiuntė $15.00 
surinktų aukų. Aukojo: B. 
Žukauskas $10.00; kt. Mel­
nik $1.50; J. Vusocki, N. 
Rudak ir A. Babici po $1.00.

M. Bielinis, Ottawa, Ont., 
atsinaujindamas prenume- 

jubiliejinių 
$16 aukų.

Hartford, 
atnaujintų 

J. Beržinio

Windsor,
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ratą prisiuntė 
pasveikinimų su

F. J. Repšys, 
Conn., prisiuntė 
prenumeratų ir 
$1.50 aukų.

.L. Svirplys,
Ont., prisiuntė tris naujas 
prenumeratas, atnaujintų, 
nuo KLLD Windsoro kuopos 

• . jubiliejinį pasveikinimą su 
$100.00 aukų ir ten draugų 
sudėtus $32.50 aukų. Auko­
jo: Ch. Valaitis $10.00; F.- 
Vitkauskas $7.00; L. Svirp­
lys $5.50 ir smulkiais gau­
tus $10.00. ‘

J. Legas, Port! Arthur, 
Ont., vėl prisiuntė atnaujin­
tų prenumeratų ir dar ten 
draugų sudėtus $47,00 aukų. 
Aukojo: J. Sklenys $25.00; 
W. Kurila $10.00; W. Rozela 
$5.00.; F. Šlapelis $3.00 ir D. 
Andriunas su J. Vasiliausku 
po $2.00.

Rosemontietė, Montreal, 
prisiuntė naują ir kelioliką 
atnaujintų prenumeratų ir 
Rosemonto vajininkų surink 
tus $37.00 aukų. Aukojo: B. 
Juraitis ir Longueil gyven­
tojas pp $10.00; jubiliejinis 
pasveikinimas $5.00; J, Greb 
liauskaš, V. Knys'tautas, F. 
Nakas, T. Šubach ir A. Lu- 
koša po $2.00; V. Ląbunas 

' ir A. Skrupskis po $1.00.
P. Malinauskienė, Chica­

go, prisiuntė pluoštą atnau­
jintų prenumeratų, jubilieji­
nių pasveikinimų su $10.00 
aukų ir $.50 surinktų dūkų'. 
Aukojo: A. J. Matt $5.00; 
V. Urbonas $1.50 ir keturi 
po 50 c.

D. J. Juslus, Worpester, 
Mass., prisiuntė atnaujintų 
prenumeratų.

P. Pargelenas, Windsor, 
Ont., prisiuntė atnaujintų 
prenumeratų ir $11.00' su­
rinktų aukų. Aukojo; P. 
Pargelenas $5.00 ir M. Ol­
sen su J. Vaitkus po $3.00.

A. Žemaitis, Baltimore, 
Md., prisiuntė $9.00 surink­
tų aukų. Aukojo: ALDLD 
P. Paserskis, J. Stonys ir J. 
25 kuopa $5.00; A. Zemaįtis, 
Deltuva po $1.00. J

O. Marozienė, Waterbury, 
Conn., prisiuntė kelioliką 
atnaujintų prenumeratų ir 
$33.50 surinktų au'kų. Auko­
jo: Waterburio Draugai 
$10.00; P. Bakas ir K. Yen- 
keliunas po $5.50; M. Stri- 
zauskienė ir O. Marozienė po

Praeita savaitė buvo gau- j komis pirmoj vietoj laikosi 
si su vajaus Marbo rezulta-) pirmas rąjonas, su montrea- 

liečiais priešakyje, o naujo­
mis prenumeratomis ket­
virtas rajonas, su vankuve- 
riečiais priešakyje.

Iki lapkričio 18 d. vakaro 
iš rajonų gauta sekančiai:

Iš pirmo rajono 17 naujų 
prenumeratų ir $535.25 au­
kų.

i Iš antro rajono 28 naujos 
prenumeratos ir $772.70 au­
kų. .

Iš trečio rajono 4 naujos 
prenumeratos ir $272.75 au­
kų.

Iš ketvirto rajono 7 nau­
jos prenumeratos ir $171.25 
aukų.

Iš JAV 29 naujos prenu­
meratos ir $991.00 aukų.

Bendrai laike šio vajaus 
jau gauta 85 naujos prenu­
meratos ir $2,742.95 aukų. 
Ligi būtinai reikalingos kvo­
tos išpildymo dar reikia gau­
ti 65 naujos prenumeratos ir 
sukelti $2,257.05 aukomis.

.Lenktyniuojanti vajinin­
kai dabar išsirikiavę ir tu­
ri vajaus punktų sekančiai:

Montrealo vajininkai 
Toronto vajininkai 
Brooklyno vajininkai 
Chicagos vajininkai 
Port Arthur vajininkai 
Windsoro vajininkai 
Rochesterio vaj. 
Vancouverio vaj. 
Tabako Augintojų vaj. 
Norwood vaj. 
So. Bostono vaj. 
Hamiltono vaj. 
Winnipego vaj. 
Waterburio vaj. 
Laurence vaj. 
Brocktono vaj: 
Raaway vaj. 
Worcesterio vaj. 
St. Petersburgo vaj.

Į Detroito vaj. 
lu* Į Buffalo vaj.

Philadelphijos vaj. 
Ottawos vaj. 
Niagara Falls vaj. 
Baltimore vaj.

Ir keliolika kitų vajininkų 
grupių, turinčių po 20 ar 
mažiau punktų, kurių skai­
čius laike praeitos savaitės 
nepasikeitė.

Gražūs būriai LB vajinin­
kų įvairiose vietovėse ryž­
tingai darbuojasi. Daug jų 
jau prisiuntė savo sunkaus 
darbo rezultatų ir tęsia va­
jaus veiklą toliau, bet yra 
visa eilė vietovių ir gerų ži­
nomų Liaudies Balso draugų 
ir draugių, kurie dar neatsi­
liepę nė su pranešimais, kaip 
pas juos eina vajaus prave- 
dimo reikalai. Vajaus lai­
kotarpis jau įpusėjęs. Lai­
kas paskubėti. Nepalikite 
vajaus pravedimo reikalus 
ant paskutinių_ vajaus die­
nų. Pasistenkime visi ryžtin­
giau padirbėti. Liaudies Bal­
so padėtis jus to prašo. Pra­
šome ir mes visi tie, kurie 
žinome tikrąją LB padėtį.

K. Kilikevičius

tais. Mūsų vajininkai ir re- d 
mėjai tikrai gražiai padirbę- : 
jo ir gausiai parėmė Liau­
dies Balso išlaikymą. Laike 
savaitės gauta 16 naujų pre­
numeratų, apsčiai atnaujin­
tų ir $432.45 aukų. Prie šių 
vajaus darbo rezultatų atsie­
kime daug prisidėjo naujos 
vajininkų jėgos iš Philadel- 
phįjos — Julia Shapron; iš 
Waterburio — O. Marozie- 
nė; iš Lawrence — S. Pen- 
kauskas; iš Ottawos — M. 
Bielinis; iš Baltimore —- A. 
Žemaitis ir iš Niagara Falls 
— B. Žukauskas. Keliolika 
pavienių rėmėjų atsinaujin­
dami prenumeratas ar pami­
nėdami LB jubiliejų, taipgi 
gražiai atsiliepė su parama 
savaitraščiui. Iš pirmiau at­
siliepusieji .. vajininkai irgi
labai gražiai papildė vajaus 
darbo rezultatus. Ypatingai 
gražiai atsiliepė Windsoro, 
Ont., Port Arthur, Ont., Či­
kagos,'Montrealo, Toronto ir 
Vancouverio vajininkai. Taip 
pat pažengė pirmyn Winni- 
pego, Ęochesterio, Norwoo- 
do, Worcesterio, Detroito ir 
Hartfordo vajininkai.

Tarp Montrealo ir Toron­
to vajininkų tikrai įtemptos 
lenktynės eina. Laike pra­
eitos savaitės Vienu tarpu 
Toronto vajininkai buvo pra­
lenkę montrealiečius, bet 
baigiantis savaitei Montrea­
lo vajininkai vėl atgavo pir­
menybę vajininkų lenktynė­
se. Toronto vajininkų prie­
šakyje ligi šiol garbingai lai­
kosi A. Daukantas, bet pas­
taruoju laiku vajaus darban 
stojo praeityje pasižymėjusi 
vajininkė A. Antanavičienė, 
kuri rodo ■ ryžtingumą pa- 
lenktyniuoti su jau toli pa­
žengusiu vajininkų A. Dau­
kantu.

Tarprajoninėse lenktynė­
se už pasekmingesnį vajaus 

( pravedimą laike praeitos sa­
vaitės pakaitų neįvyko. Au-

677
673
373
359
277
255
176
163
137

94
68
67
48
54
35
33
30
29
25
22
21
20
18
15
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Sveikiname Liaudies Balsą jo 25-kių metų gy­
vavimo sukaktuvių proga ir linkime jam visados 
gyvuoti ir išaugti dienra'ščiu betarnaujant darbo 
žmonių reikalams.

L.D.L.D. Rochesterio 
Moterų ir Vyrų Kuopos

Paaukojo $25.00

Mes Cambridge, Mašs., Lietuvių Moterų Klubas 
sveikiname Liaudies Balsą jo 25 metų gyvavimo 
sukaktuvių proga ir linkime jam ilgai, ilgai gy- - 
vuoti ir tarnauti lietuvių išeivijai jų kultūrinėj 
ir visuomeninėje veikloje.

Varde Klubiečių
Yvonne Niaurienė

, Klubas paaukojo $25.00

Sveikinu visus L.B. rėmėjus, savaitraščio darbi­
ninkus ir skaitytojus su 25 metų sukaktuvėmis. 
Linkiu savaitraščiui augti, bujoti skelbiant tei­
singas žinias ir sulaukti auksinio jūbliejaus.

Ča Įdedu $15.00 čekį. Tai bus už prenumeratą ir 
dalis aukų.

Teofilis Binkis
Chicago, Ill.,

Sveikinu Liaudies Balsą jo 25 metų gyvavimo su­
kakties proga ir linkiu savaitraščiui laimingai su­
laukti auksinio jubiliejaus, o jo laidė jams, va ji-1 
ninkams ir visiems skaitytojams geriausios sėk­
mės.

Paaukojo $10.00

K. Klubiene
Chicago, Ill

Sveikiname Liaudies Balsą ir jo leidėjus su 25- 
kių metų jubiliejum ir linkime Liaudies Balsui 
laimingai sulaukti 50 metų jubiliejaus. Sveikin­
dami siunčiame paramos:

M. Bieliniai
L. Jurgelevičius
J. Jankūnas

Ottawa, Ont.

$6.00
$5.00
$5.00

$5.00; C. Staneslow $1.00 ir 
trys rėmėjai po 50 c.

P. A. Deveikis, Chicago, 
Ill., prisiuntė atnaujintų pre­
numeratų, nuo vieno 50 c. 
ir pats paaukojo $1.50.

A. Diksonas, Winnipeg, 
Man., prisiuntė atnaujintų 
prenumeratų ir $1.50 su­
rinktų aukų. Aukojo: T. 
Bryson $1.00 ir vienas 50 c.

Patys atsinaujindami pre­
numeratas, paaukojo:

J. Viliunaš, Toronto, $1;
H. Vinat, Detroit, Mich., 

$5.00; .
C. Devetzko,

N. J., $1.50;
A. Stankevich,

B. C., $1.00;
P. Karalius,

Laurelton,

Burnaby,

Tirtlinska- 
ming, Que., $2.00.

Visiems už pasidarbavimą 
ir aukas širdingai ačiū.

Administracija

Sveikiname Liaudies Balsą su 25 metų ' 
sukaktuvėmis

B. šalčiūnas ir G. Mikaliunas
Montreal, Que.

Paaukojo $5.00

Sveikiname Liaudies Balsą jo 25 metų jubiliejaus 
proga ir linkime jo darbininkams, vajininkams 

j ir visiems' Liaudies Balso draugams ir draugėms 
. geriausios sėkmės visuomeniniame darbe, o sa­

vaitraščiui laimingai sulaukti auksinio jubilie- 
I jaus.

L.L.D. šešta Kuopa $10.00;
Moterų Apšvietus Klubas $5.00; 
G. Shimaitis, K. Kalvelienė, M. 
IPotsienė, K. Ustupas, M. Gu- 
taauskienė ir J. Sircikis po $2.00 

Brockton, Mass.
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i 1 • i kuriam banditai sumušėmontrealo žinios awem
Trumpai apie viską

Montrealo Lietuvių Sūnų 
ir Dukterų Pašalpinės Drau­
gijos susirinkimas, įvykęs 
lapkričio 10 dieną, praėjo la­
bai sklandžiai. Valdybai su­
tikus pasilikti dar metams, 
valdybos nominacijos praėjo 
labai greitai. ■

Po susirinkimo buvo pa­
kviesti pakalbėti draugai M. 
Gudas ir Lesevičius, kurie 
papasakojo apie dabartinį 
Lietuvos gyvenimą, Po jų 
prakalbų buvo daug paklau­
simų, į kuriuos jie atsake 
patenkinančiai.

Iš kalbėtojų paaiškėjo, 
kad Lietuvoje yra dar kai

nepastebėjus, kodėl neina- 
’ ma prie artimesnių santykių 
su Vytautų klubu. Ar ne­
smagu būdavo pirmiau, kuo­
met susirinkimai įvykdavo 
Klube? Ir pačiam Klubui bū­
davo daugiau naudos.

Man atrodo, kad kiekvie­
nas susirinkimas, duotų ne­
mažiau šimtinės Klubui, ką 
dabar gauna svetimi. Ir pa­
čiame Klube kitataučiai pra­
deda. išstumti lietuvius lan­
kytojus. Kai pamanai, tai 
tikra tragedija vyksta, i- 
mant iš tautinio taškaregio. 
Juk jis buvo sukurtas lie­
tuviam kaip užeiga. Ir kur 
jis šiandien eina?

Dr. R. J. Fraser perspėja 
visus, ypač jaunuolius, kad 
neduotų peršviesti kojų su 
X-Rays, kuomet perką bate­
lius.

Jis sako, kad labai pavo­
jinga. Esą galima sužeisti 
kojas visam: amžiui.

Jo nuomone, valdžia turė­
tų uždrausti įstatymais var­
toti krautuvėse X-Rays.

Transporto ministeris G. 
Hees sako bandąs surasti 
būdus, kaip išlaikyti St. 
Lawrence upę atdarą lai­
vams žiemos laiku. Teirau­
jasi patarimų net Švedijoje.

Labų Dienų iš Lietuvos
(Tąsa- 

e
Szlamaitė Stefanija, d. 

Alfonso, gyvenanti Vilniuje, 
Garelio gt. Nr. 12, bt. 15, 
dirbanti Centralinėje Tele­
grafo stotyje, paieško Szla- 
mo Vlado, s. Alfonso, dingu­
sio karo metu.

Račkauskas Antanas, s. 
Anelės, dirbąs šoferiu Prie­
nuose, anksčiau gyvenęs 
Balberiškyje, norėtų susira­
šinėti su teta Ona Balsiene,

kurių trūkumų, bet palygi- J. Urbanavičius buvo išva­
lius su tuo, kokį mes pali­
kome, tai gyvenimas pažen­
gęs pirmyn. Jei bus išvengta 
karo, tai į keletą metų gy­
venimas bus galima lyginti 
su Kanados, o kai kuriais 
klausimais ir pralenks.

Kalbant apie Šuninės su­
sirinkimą, negalima palikti

žiavęs Į Čikagą pas brolį pa­
sisvečiuoti. Grįžo patenkin­
tas ir stojo darban Liaudies 
Balso vajuje.

Good luck, Joe. Mes turi­
me supilti torontiečius.

—o--—
P. Jurgutis serga. Gydosi 

namie daktaro priežiūroje. 
Taipgi serga ir J. Ambrasas,

Nepriklausoma . gar a ž ų 
darbininkų unija turi 6,500 
narių. Reikalauja pakelti^l- 
gas 25 centais į valandą ir 
44 valandų darbo savaitės 
vietoj 49 valandų.

Samdytojai reikalavimą 
atmetė. Už tai unija kreipė­
si į darbo departamentą.

Mes siunčiame pakelius į Tarybų Sąjungos respub­
likas, Rusiją, Ukrainą, Latviją, Lietuvą, Estiją ir 
t.t. Mes ištenkame visus mokesčius čia.
Taipgi mes turime mūsų krautuvėj visokios me­
džiagos, gatavus pakelius del pasiuntimo jūsų šei- 
mbms. Mes garantuojame, kad jūsų šeimos gaus 
ant švenčių.

Šaukite mus ar atsilankykite mūsų krautuvėj.

Ėxpress Overseas Parcel Service
4158 St. Lawrence St. Tel. PL. 4725

Montreal, Que.

J. Ambrasą, kuris turi ga­
zolino stotį, atėję banditai 
sumušė ir atėmė pinigus.

Nedarbui augant, atsiran­
da daugiau kriminalysčių.

—o—•
Montrealo miesto valdyba 

ieško paskolos New Yorke. 
Nori pasiskolinti 18 milijo­
nų dolerių.

Jei gaus, tai Montrealas 
turės $241,840,000 skolų. 
Arba, daugiau negu dešimta 
dalis viso nekilnojamo tur­
to bus bankierįų kišenėje. •

pasiutusių šunų. Jei kas bū­
site šunies įkastas, tai grei­
tai eikite pas gydytoją.

■ i—o—

Montreale per 8 mėnesius 
pirkimas ir pardavimas ne­
kilnojamo ' turto sumažėjo 
ant 16 milijonų dolerių, pa­
lyginus su tuom pat laiku 
praėjusiais metais.

—o—
St. Laurent majoras M. 

Causineau pasižadėjo žmo­
nėms, kad nekels taksų, nors 
namų vertę pakėlė.

—o—
Lenkųjveteranai savo mi­

tinge priėmė rezoliuciją, ku­
rioje ragina Kanados vyriau­
sybę, kad pagerintų - santy­
kius su Lenkija ir praplėstų 
prekybą.

Visgi reikia atiduoti len­
kams kreditą, kad neužmirš­
ta savo tėvynės.

—o—
Ar jūs žinote, kad Kvebe­

ko provincijoj nuo džiovos 
miršta daugiau, negu kitose 
Kanados provincijose.

•! > 
ji

! WINDSOR
DRY CLEANERS & DYERS CO. LTD.

. . Valome visokius drabužius, gardinas, blankietus, lo- , 
, ’ vų uždangalus, karpetus, chesterfieldus ir bile ką, .
< ■ kas tik yra Jūsų namuose.
■i Windsor yra viena iš vėliausių ir moderniškiausių
< ’ Dry Cleaning šapų Montreale. Turime naujai įreng- <
. ’ tą moderniškiausią STORAGE. Greitas patarnavi- 1 
t mari ' OA mnhi era■nart+ll/y-in rlnvAiH - ’

Praneša, kad per 10 mė­
nesių Montreale buvo patik­
rinta su X-Rays 291,083 as­
menys. Iš to skaičiaus rado 
2,099 su džiova plaučiuose, 
966 su širdies negalavimais, 
41 su tumeriu, 41 su vėžio 
apsireiškimais.

Patartina visiems -persi­
tikrinti nors kartą per me­
tus. Lygos kabinetas atda­
ras visuomet, 3440 City Hali 
Avė..

Visi šunes Montreale gal 
'bus verstinai čiepijami nuo 
pasiutimo, nes yra surasta

Nors pavėluotai, bet teko 
sužinoti, kad C. E. Zieniai, 
minėdami savo 25 metų’ ve­
dybinio gyvenimo sukaktu­
ves, buvo sukvietę draugus 
ir drauges ir' puikiai pavaiši­
no. Buvo atvykusi Emilės 
sesutė iš Jungtinių Valstijų.

Svečiai, atsimokėdami, į- 
teikė atitinkamą dovaną. 
Taipgi sūnus Raymont, ku­
ris pasižymėjo McGill uni­
versitete kaip gabus studen­
tas, pagerbdamas tėvus, įtei­
kė dovaną nuo savęs.

Surinko Montrealietis
G mas/20 metų patyrimas garantuoja darbą.
( i : ‘ Savininkai:
jj A. keršys, P. Petrulis, P. Keršulis, A. Greibus

U 1205 CHURCH AVE. PO. 8-6679
' VERDUN, QUE.

DOVANŲ SIUNTINIAI Į TARYBŲ SĄJUNGĄ 
IE KIT US TARYBINIUS KRAŠTUS

Su malonumu pranešame, kad PAGERINOME 
MAISTO, - TEKSTILĖS ir VAISTŲ bei kitų 

dalykų persiuntimą
Prašykite musų naujo kainoraščio ir informacijų pas.

Or. Roman Pniewski <

Montrealo Atstovą
M r. M a n f r e d Kory 

Mūsų kainos žemiausios Kanadoje ir JAV.

Daugelį Metų Praktikavęs Didelėse Ligoninėse ir
’ Klinikose Europoje ir Amerikoje

!< Specialistas Vidaus Ligų, Akušerijos ir 
v < Venerinių ligų

I, - Montreal - Tel. HA.
Valandos: Nuo 3 iki 9 vai. po pietų

? 3587 PARK AVE. 7623

1

JŪS GALITE PILNAI pasitikėti Kanados didžiausia 
ir labiausiai prityrusia dovanu siuntinių persiuntimo 
firma

International Gift Parcel Service
1126 SHERBROOKE ST. W. Tel: BEląir 4860 

Montreal 2, P. Q., Canada

!

gyvenančia Toronte.
černevičiūte Nastė, gyve­

nanti Prienuose,' Pionierių 
gt. Nr. 1, nori susižinoti su 
broliu čertnevičium Jonu.

Gečioniui Albinui, 56 Mc- 
kay Avė., Toronto, Ont., la­
bų dienų nuo sūnaus.

Vaškelis Antanas, P. Cvir­
kos gt. Nr. 17-8, deportuotas 
iš Kanados, perduoda gerų 
dienų vancouveriečiams ir 
visiems pažangiems Toron­
to lietuviams.

Racinskienė Gracilija, iš 
Kauno, Dzūkų gt. Nr. 7, bt. 
2, paieško Lietulevičiaus 
Prano, kilusio iš Kuklių kai­
mo, Kaltinėnų, apylinkės, 
Paskutiniu laiku gyveno kaž 
kur New Yorke. „

Skeherdis Jonas, grįžęs iš 
Kanados 1954 metais, per­
duoda labų dienų vancouve­
riečiams Povilui Kiškiui ir 
Jurgiui Račkauskui, taipgi 
ir visienįs progresyviams to- 
rontiečiams.

Dailininkas Žmuidzinavi­
čius, gyvenąs Kaune ir dir­
bąs savo srityje, siunčia šir­
dingiausius linkėjimus vi­
siems Kanados lietuviams, o 
ypatingai profesoriui Skar­
džiui linki, ,kad jis grįžtų į 
tėvynę, neeikvotų savo ta­
lentų svetimoje žemėje. Ge- . 
rai apmokamas darbas prie 
lietuvių kalbos gramatikos 
laukia jo tėvynėje.

Dr. Jonas Mikaila (s. 
Vinco), gyvenąs Kaune, 
Aukštaičių gt. Nr. 19, tel. 
4152, perduoda labų dienų 
visiems lietuviams, ypatin­
gai buvusiems Prienų gim­
nazijos moksleiviams. Norė­
tų susižinoti su Noreika Juo­
zu (Juozo), Butkevičium Ed­
mundu ir A. Venskum (pas­
tarasis,? rodos, gyvena 1098 
Dundas St. W., Toronto).

Vaitkevičius Simonas (s, 
Kazio), gyvenąs Kaune, Sas­
nausko gt. Nr. 4, bt. 1, no­
rėtų susirašinėti su Vaitke­
vičiene Marija, gyvenančia 
Čikagoje. Vaitkevičius Pet­
ras (s. Antano) žuvo 1937. 
metais tramvajaus nelaimė­
je. Liko pusbroliai ir pusse­
serės. -

Išvykusio į Urugvajų Na- 
zarovo ieško sesers duktė 
Vaitkevičienė Vasa (d. Jo­
no) , gyvenanti Kaune, Sas­
nausko gt. Nr. 4.

Janulevičius Juozas, grį­
žęs iš Brazilijos 1957 metų 
sausio 27 d., dirbąs siuvimo 
fabrike ‘‘Lelija”, perduoda 
linkėjimus visiems Kanados 
lietuviams.

Kristopaitienė, grįžusi iš 
Urugvajaus, dirbanti saldai­
nių fabrike “Pergalė”, gyve­
nanti Vilniuje, Jaunimo gt. 
Nr. 30, bt. 5, padovanojo 
skanių saldainių ir prašė 
perduoti linkėjimus Kana­
dos lietuviams.

Juozas Cesas, Vilniaus o- 
peroš dainininkas, siunčia

I

labų dienų visie: 
čiams.

Jadvyga Petį 
operos daininin 
linkėjimus kand

Narušis J., gr 
vą 1935 metais 
hų dienų visie 
čiams.

Labų dienų dč 
: tiejūno, 27'9 Pe;

Arthur, Ont,, 
' Petro.

Petrauskienė 
nanti Kaune, ,

i džio gt. Nr. 194 
į bų dienų visie 
čiams, o ypatin: 
čiams Sodoniam 
verięčiui Pranui

Paieško Kiš 
(s. Jono) jo sesi 
pętienė, gyver 
Šiaulių gt. Nr. (

Labų dienų 
čiams Kaziui 
Kaziui Gelčiui, s 
kitiems nuo Ipo 
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labų dienų visiems 1 kanadie­
čiams.

Jadvyga Pctraškevičiūtė, 
operos dainininkė, siunčia 
linkėjimus kanadiečiams,

Narušis J., grįžęs į Lietu­
vą 1935 metais, siunčia la­
bų dienų visiems kanadie­
čiams.

Labų dienų dėl James Mo­
tiejūno, 279 Pearl St., Port 
Arthur, Ont., nuo sūnabs 
Petro.

Petrauskienė Kazė/-gyve­
nanti Kaune, Juozo Gruo­
džio gt. Nr. 19-3, siunčia la­
bų dienų visiems kanadie­
čiams, o ypatingai torontie- 
čiams Sodoniams in vancou- 
veriečiui Pranui Sodoniui.

Paieško Kiškio Antano 
(s. Jono) jo sesutė Elena Še- 
petienė, gyvenanti Kaune, 
Šiaulių gt. Nr. 30, bt. 7.

Labų dienų montrealie- 
čiams Kaziui Karpavičiui, 
Kaziui Gelčiui, šiugždiniui ir 
kitiems nuo Ipolito ir Petro-

neles Ginkevičių, Broniaus 
Mockapetrio, Juozo Karpa­
vičiaus su žmona, Petro, Ka­
zio ir Prano Gelbūdų ir šei­
mos, taipgi nuo 30 kitų, ku­
riuos suėjau Birštone, Pociū­
nuose, Prienuose.; ■

Kanadoje gyvenantiems 
kretingiškiams perduoda lin­
kėjimus Ranga Vladas (Her­
mano), dirbąs kolūky “Pir­
myn”, Kretingos rajone, ir 
kolūkietė Stonkutė, dirbantį 
LTSR Dešimtmečio vardo 
kolūkyje.

Paieško tetos Petronėlės 
Steponaitienės (d. Juozo 
Snarskio), gyvenusios kur 
tai Hartforde, USA. Kas ži­
note, praneškit sekančiu ad­
resu : Mansaitis Gustavas 
(s. Alberto), Prienų rajonas,’ 
Birštonas, Gorkio gt. Nr. 30, 
LTSR.

Labų dienų M. Lescinskui, 
BoX 353, Natai, B. C,, nuo 
brolio Albino, dirbančio ag­
ronomu Dotnuvoje.

Dėl V. Miniausko, Hawk 
Junction, Ont, Canada, per­
duoda geriausius linkėjimus 
Juozas Miniauskas, gyvenąs 
Birštone, Salomėjos Neries 
gt. Nr. 43, Prienų rajonas, 
LTSR. . . "

Linkėjimų kanadiečiams 
taipgi perdavė Vaivada Ani­
cetas, Petras Zemliauskas 
(kaunietis), M. Gudas (kau­
nietis), Vilija Šulcaitė, mo­
kytoja ir poetė (Kaunas, 
Stalino pr. 72, bt. 8), Mrs. 
Airey, anglų kalbos mokyto­
ja Vilniaus universitete, Pa­
laima Jurgis, Kauno Kultū­
ros Instituto direktorius. 
Akvilija Gareckytė, Vaitke­
vičius Bronius, studijuojąs 
Maskvoje, Prekeviči’us Vac­
lovas, studijuojąs aukštąjį 
mokslą Maskvoje, Zelenkai- 
tė Gražina, dirbanti stiuar­
de orlaivyje, Aleksandravi­
čius Stasys, Jonas Staniū- 
nas.

(Bus daugiau)

Apie ViskąIBv HB* r is tar
gaus dovaną.

Ji klausėsi Maskvos radio 
ir dalyvavo atsakymuose' į 
klausimus apie Spalio revo­
liuciją.

BRANTFORD. — Čia vie­
nas Massey Harris Fergu­
son dirbtuvės' darbininkas į- 
krito i raudonų dažų (paint) 
kubilą ir nusidažė raudonai, 
Buvo sunaudota 10 svarų 
riebalų ligoninėje, kol nuė­
mė nuo jo dažus.

TORONTO. — Čia vienoj 
bažnytinėj salėj buvo baza- 
ras. Salė buvo išpuošta vė­
liavomis, kurių tarpe buvo ir 
Tarybų Sąjungos. Žinoma, 
kol atsirado reakcionierių, 
kurie sukėlė -baisų triukšmą.

LONDON, Ont. — Čia vie­
na moteris laimėjo Tarybų 
Sąjungos radio kontestą ir

VARŠUVA. — Trys buvę 
slaptosios policijos pareigū­
nai nuteisti kalėjimu už kan­
kinimą kalinių.

tloman Romkowski, buvęs 
visuomenės saugumo minis-, 
tro pavaduotojas, gavo 15 
metų kalėjimo. Josef Ro- 
zanski, vyriausias įnvestiga- 
torius 10-tame departamen­
te, gavo .14 metų, o Anton 
Fejgįn, kitas to paties de­
partamento pareigūnas, ga­
vo 12 metų.

Jie buvo pripažinti kaltais 
suėmime nekaltų žmonių ir o 
akstinime žemesnių pareigū­
nų naudoti žiaurius būdus 
prieš kalinius.

Viską Žinąs
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Siuntiniai! iš Hamiltono
į LIETUVI

Siuntiniai eina per "Ukrainska Knyha”

HAMILTON OVERSEAS 
PARCEL SERVICE
1145 KING ST, EAST 

Telephone: LI-51724

Taipgi priimam siuntinius į visas kitas TSRS res­
publikas. Pas mus ’ yra daug įvairios medžiagos, 
odos, ir kitų daiktų dėl siuntinių.

Atdara kasdien nuo 9 vai. ryto iki 7 vai. vąk. 
išskiriant pirmadienius.

ūiiiiiiiiiiiimmiiĮuiiiiiimiiimĮiimmmnifiimiiiiimmmimiiHimiimr 
į. . 1 ■ -f

Siųskite Siuntinius i Lietuvą ir Kitus TSRS Kraštus i

314

Dėl Siuntiniy į Tarybų Lietuvy
ir kitas Tarybų Sąjungos Respublikas

UKRAINSKA KNYHA
Suteikia Patogiausi ir Greičiaus! Patarnavimą

Priimam persiuntimui gatavai sudarytus siuntinius tik iš naujų 
drabužių, medžiagos, avalynės, medikamento, maisto ir kitko.

Muitas ir kitos persiuntimo išlaidos apmokamos per mūsų firmą 
ir gavėjui nieko nebereikia primokėti.

UKRAINSKA KNYHA Centras ir Skyriai Randasi:

7 . TORONTE:
1162 bundas St, W. — 2223 Dundas St. W.

WINNIPEGER — 887 Main. St.
EDMONTONE: 10803 — 95 St

VANKUVERYJE: — 652 Kingsway St.
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Per Lietuvišką įstaigą

Sakas Parcel Service
• Siunčiame per Ukrainska Knyha
BARTON ST. E., HAMILTON, ONT.

Tel. JA. 99870
Siunčiame jūsų pačių sudarytus medžiagų, avalynės, 

maisto ir vaistų siuntinius iki 19 svarų.
Siuntiniai pilnai gąrantuoti ir siuntėjo apmokėti 

Pas mus- galite įsigyti medžiagų, drabužių, . 
skarelių, odos ir avalynės.

Atdara nuo 10 vai. ryto iki 7 vai. vak, 
Išskyrus Sekmadienius ir pirmadienius

| D O. M Ė.S ’| 

= Gal turite šeimą, draugų ar giminių Europoje s 
= kuriems reikia pagalbos? — Išgelbėkit gyvybę pa- = 
.g. siųsdami svarbių medikamentų ir vaistų. — Rašykit. = 
s telefonuokit ar užeikit į mūsų vaistinę ir pasiteiraukit = 
= Mes dabar turime orinį susisiekimą su tarybinėmis = 
S respublikomis E
= Taipgi turime polio čiopų (nuo vaikų paralyžiaus) S

| VALTMAN’Q I
Į * DEPENDABLE DRUG STORE =
ž 1147 Dundas St. W. ■ ties Ossingtoa ~ 
- Priešais '‘Ukrainska Knyha” §
f LE. 6-2139 " Toronto =

PROVINCIJOJ , GYVENANČIŲ DĖMĖSIU!:

Norėdami pasiųsti savo siuntinius, galite juos prisiųsti j mūsų firmos 
centrą ar bile skyrių del persiuntimo. Savo laiške privalote įdėti sąrašą 
siunčiamų dalykų ir kiek už juos buvo mokėta, atskirai. Tada mes patikrin­
sime daiktus ir nustatysime muito sumą ir jums pranešime, kartu nuro­
dysime ir kitas persiuntimo išlaidas. Gavę nuo jūsų mokestį, siuntinį pa? 
siusime be jokių užvilkinimų, kaip galima greičiau.,

. LABAI SVARBU nurodyti aiškų ir teisingą, adresą, kam siuntinys yra 
siunčiamas. Daiktai dėl vieno siuntinio (kol nesųpakuoti) turi sverti į ■ 

nedaugiau kaip 17 V?. svaro.

TORONTO <R APYLINKĖS^ GYVENTOJŲ DĖMESIUI:

Pranešame, kad jau yra atidarytas ir veikia mūsų įstaigos skyrius To­
ronte sekančiu adresu:

UKRAINSKA KNYHA
2223 Dundas St. W. — LE. 7-1422

Toronto skyriuje ir centrinėje raštinėje turime gerą pasirinkimą 
įvairių medžiagų, drabužių, avalynės bei odos dėl siuntinių.

Toronto skyrius ir centrinė raštinė atdara kas dieną nuo 9 vai. ryto 
iki 6 vai. vakaro. Sekmadieniais ir pirmadieniais uždaryta,

Rašapt mums laiškus, prašome rašyti anglų kalba.

Centrine raštinė: %

UKRAINSKA KNYHA
1162 Dundas St. W„ Toronto 3, Ont.

Telefonas: LE. 2-8928

■« 
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, G. GRIŠINAS, A. NORMETAS

Lapai Krinta
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ko akis mirga ant kartono 
gabalų nupiešti siužetai.

Be marškinių valstietis a- 
ria lauką, šalia jo — žmona, 
ji stebi vyro darbą. Netolie­
se — mergytė, dukra.

Niūriama kambaryje, ties 
pablyškusio jaunuolio lova, 
išskėtė rankas klajūnas.

Pusnuogiai vyras ir mo­
teris.

Senyva moteris su žilais 
plaukais ir raukšlėtomis ran­
komis, spaudžia prie savo 
krūtinės vaikiną.

Kukas turi pasakyti, kas 
■pavaizduota paveikslėlyje, 
kas galėjo įvykti iki to ir 
kas bus paskui.

Nuo vakardienos išgėrimo 
plyšta galva. Paveikslėliai ir 
skaičiai susimaišė į košę.

Prabėga kelios dienos...
Kukas jau Jungtinėse 

Valstijose. Neu-jorke jį pa­
sitinka Bekas Deilis. Vašing­
tone— Poulsonas. Drauge 
su kitais užverbuotaisiais jis 

, į apgyyehdinamas “Hamilto­
no” viešbutyje. Pro langą jie 
mato gatvės gabalėlį.

Automobilis bėga plentu. 
Mirga reklamose automobi­
lių padangos, dešrelės, ko- 
ka-kola buteliai. Norisi ger­
ti. /■> •

. — Gal sustosime, atsiger- 
sime vandens?

— Paskui, paskui. Greit 
atvažiuosim!

Šiaurės Karolinos valsti­
ja. Desantinės kariuomenės 
karinė stovykla “Futbreik”. 
Stop!

-Kukas ir jo naujasis bi­
čiulis Toomla išlipa iš auto­
mobilio. Aplink stovyklą že­
mos pušaitės.. Norėtųsi pa­
vaikštinėti po mišką.

— Paskui, paskui.
Per bandomuosius šuolius 

nuo bokštelio stingsta ko­
jos, užima kvapą. Naujokus 
apmoko vienas iš pačių ge­
riausiųjų Amerikos parašiu­
tininkų Toomas. Dvylika 
šuolių 
kaks!
Bėga dienos. Dar dešimt 
šuolių iš lėktuvo.

— Pakaks. Spcrtininkui- 
parašiutininkui, aišku, blo­
gai, 
taip!

Vėl 
tenai, 
bučio ląngų, ūžia miestas .

— Pasivaikščioti, pasižiū­
rėti ?

— Paskui, paskui.
Keturiasdešimt kilometrų 

nuo Vašingtono. ■, Merilendo 
valstija. Žvalgybininkų mo­
kykla ųž trijų kilometrų nuo 
Pouls - Vilo miestelio. Ra­
mus kaimo peizažas. Dviejų, 
aukštų, namukas. Pirmame 
aukšte virtuvė, valgomasis, 
poilsio kambarys.,, .čia pat 
kambarėlis, kuriame gyvena

— “Dakta-
— Vienas, 

Jūs sugalvojote

(Tąsa.)
Iš timpos šnypšdamas išė­

jo oras. Vėl klausimų serija. 
Vėl pripūtė oro. Baltu cha­
latu apsivilkęs žmogus, sto­
vįs ! už Kuko, klausinėja 

■greitdi, beveik rydamas žo­
džius.

— Jūs dirbate rusų žval- 
| gybai? Jūs turite vieną duk­

terį? Alr jūs turite automo­
bilį? . . — Jis pradeda šauk­
ti; klausimai pabyra kaip 
kulkosvaidžio seriia.

Kukui paduoda bloknotą. 
“Daktaras” prašo įrašyti 
bėt kurį skaičių -— nuo vie­
ko iki dvylikos.

— Jeigu aš ir įspėsiu jūsų 
sugalvotą skaičių, vis viena

1 sakykite “ne”.
ras” skaičiuoja: 
du, trys.

.■— šeši! — šaukia jis.
— Ne, — tyliu balsu at­

sako Kukas. —- Trys.
— Negali būti. — Dakta­

ras žiūri į bloknotą. — Jau 
šį triuką melo detektorius 
atlieka be klaidų...

Amerikiečių žvalgybos ka­
rininkas, lydįs Kuką, slap- 

—' eiomis šypsosi. “Daktaras” 
sumišęs. Jis dar keletą kar­
tų pakartoja bandymus su 
skaičiais. Ir vėl nepavyksta.

— Gal būt, mes visa tai 
; baigsipi? — sako karinin­

kas. — Kriminalistus, atro­
do, kai kada jūs sugaunate, 
bet juk vis dėlto, čia žval­
gybininkas.

— Jūs šiandien gėrėte? 
■—. gausia “daktaras”.

—1 Šiandien ne. Vakar, — 
atsako Kukas.

— Aš juk prašiau, — 
niršta “daktaras”, — ne­
siuntinėti man girtų, pagi- 
riojančių, alkoholikų, mor- 
fistų ir psichopatų! Ši ma­
šina ne jiems!..

Kuką apžiūri kitas “dak­
taras”. Kitokių klausimų 

. serijos pagalba čia aiškina­
mi jo reakcijų greitumas ir 

, tikslumas.
— Ką jūs darytumėte, jei­

gu seanso metu kinoteatro 
salėje kiltų gaisras? Kaip 
pasielgtumėte, jeigu sutiktu­
mėte savo motiną.? Ar var­
žotės jūA moterų ? Ką jūs 
darytumėte, jeigu jūsų vir­
šininkas pasidarytų jūsų pa­
valdiniu? Ar elgtumėtės su 
juom blogiau, negu su ki- 

• tais pavaldiniais?
Šito Kukas nežino. Jis 

1 dar nežino, kas jo naujasis 
viršininkas. Jis dar taip ma­
žai i pažįsta šiuos amerikie­
čius!

-■ Dvidešimt minučių jis ra­
šo .apie save viską. Kaip ir 
įsakyta, jis plaka visus savo 
trūkumus. Nespėja baigti 
rašyti, o kitame kambaryje 

< jau jau rodo paveikslėlius.
Vienas po kito prieš Ifu-

nuo bokštelio. Pa- 
Dabar iš lėktuvo. ..

Šnipui bus gerai ir

Vašingtonas. Kažkur 
už “Hamiltono” vieš-

f

Liaudies Baisas 

negrė Aili, ji dirba virėja. 
Vakarais jos vyras kiemsar­
gis Logenas, aišku, taip pat 
negrasj groja lūpine armoni-‘ 
kėlė. Antras aukštas: du 
miegamieji, instrukt orių 
kambarys, mokomojijilasė. 
Už namo yra teniso kortas, 
tinklinio aikštelė. Čia, klasė­
se, radijo priimtuvai,' siųs­
tuvai, bloknotai su skaičiais 
ir kodais. Klajų Kukas, nuo 
dabar jau “Karlas”, ir Han- 
cas Toomla — “Arturas”
— studijuoja šnipų mokslų 
■kursą. "

Virginijos valstija. Kukas 
ir Toomla netoli nuo Fai- 
fakso gyvenvietės, amerikie­
čių žvalgybos viloje. Namas 
stovi, apsuptas senų medžių, 
kuriuos matai pro langą. Iš­
eiti draudžiama: kiaurą pa­
rą juos sergsti, šen .bei ten 
vaikštinėja aukštas garbi­
niuotas šatenas. Amerikos 
armijos leitenantas Bernas.

Jį pakeičia Džordži; jisai 
kilęs iš Baltarusijos, caro 
armijos generolo, sūnus, da­
bar — karinių jūrų pajėgų 
karininkas; jis Kukui ir 
Toomlai dėsto šaudymą. 
Juos saugo ir Deilis —> vo­
kietis, JAV karinių jūrų pa­
jėgų šturmanas. Be sprogdi­
nimo dalykų dėstymo, Deilis 
dar tvarko ir ūkio dalį. Tai 
aukštas ir labai stambus 
šimto dešimties kilogramų 
briunetas.

Juodu fordu dažnai atva­
žiuoja Paulis Poulsonas. 
Taip pat aukšto ūgio ir taip 
pat stambus, bet blondinas 
su retėjančiais plaukais. Čiu­
pinėdamas ūsų galiukus, išsi­
šovusius po riesta nosimi -y 
kabliu, jis klausinėja apie 
“mokinių” pažangą. Neiš­
imdamas iš burnos cigaretės, 
smulkiai išklausinėja apie 
kiekvieną “pensiono” auklė­
tinį. Jis moka dolerius. Jis 
mokės ir ateityje, kai jie at­
sidurs TSRS teritorijoje. 
Penki doleriai komandiruot­
pinigių už dieną.

Po dviejų mėnesių — vėl 
“Futbreiko” stovykla. Užsi­
ėmimai: topografija, vaikš­
čiojimas pagal azimutą, 
sprogdinimas, darbo su siųs­
tuvu patobulinimas, automo­
bilio vairavimas, “Profeso­
rių” paskaitos: 'Estijos e- 
Ijpnomika, tarybinės kontr­
žvalgybos darbo metodai. 
Keturios valandos kasdien
— radijo mokslas.'Kiekvie­
ną dieną Kukas ir Toomla 
dirba po dešimtį valandų.

Įsakyta elgtis, kukliai, ne- 
sivalkioti po restoranus, ne­
sipainioti su moterimis, ne­
švaistyti pinigų. 0 svarbiau­
sia — nieko neužsirašinėti.

Pramogos? Prašom! Fil­
mai apie anglų. žvalgybos 
darbą Prancūzijoje ir Ispani­
joje karo metu.

Kartą atvežė legendas 
(žvalgybininko “antrojo”, iš­
galvoto “gyvenimo” aprašy­
mas) kiekviena jų turėjo 30 
puslapių teksto. ■.-'-

Kukas stengėsi įsijausti į 
Umaro Taluosto rolę. Šiuo

Lapkričio 22, 1957

Lietu
Rašo B,

Lapkriči

portretas, automatinį plunks 
nakotį su monograma “K- 
K”.

Toomla taip pat baigė iš­
krėsti savo kišenes. Jie dar 
vieną kartą pakartoja užda­
vinį. Pdulsonas sėdi, pusiau 
užmerkęs akis, ir klausosi.

— Išžvalgyti kariuomenės 
dalių ir aerodromų disloka­
ciją, rinkti žinias apie nau­
jausias ginklų rūšis ir uostų 
įrengimus... Ieškoti aikšte­
lių galimam amerikiečių de­
santų1 išmetimui... Susiriš­
ti su Niksi.

— Atsiminkite, — pridu­
ria Poulsonas, — kad Niksi f.
gerai dirba. Jis perduoda 
daug vertingų žinių. Pasi­
tarkite su juom, kaip jam 
pavyko įsitaisyti rajono ke­
lių skyriuje. Jeigu Niksi ne­
būtų bazėje, ieškoti jo per 
Charpburgą.

— Vieną minutėlę. , — 
Poulsonas išsiima Vaidino, 
ranka parašytą laišką Niksi, 
kurį turės susirasti šnipas. .

' Laiškas Toomlos rankose. 
Kukas žiūri pro petį ir skai­
to: ‘‘Mylimas Niksi! Po il­
gos pertraukos šiuo laišku 
sveikinu tave per draugą, 
kuris tau perduos laišką ir 
panorės pats su tavimi susi­
tikti. Prašau suteikti pagal­
bą draugužiui, kuris tau at­
gabens šį laišką, jeigu tik 
toji pagalba jam bus reika­
linga. .. Baigiu su pačiais 
gerinusiais linkėjimais tau. 
Atsas.” ' " ■■ ■•'

Ilgą kelią šis laiškas yra 
padaręs — nuo Švedijos iki 
Jungtinių Valstybių — drau­
ge su daiktiniais slaptažo­
džiais ryšium su Niksi.

Nemalonus sutrikimas: 
reikia nustatyti signalą ne­
sėkmes atveju.. Ir dar kar­
tų — gyviems nepasiduoti!

Žvalgybininkai kišenėse 
turi ne vien tarybinius do- 
kumentus, bet ir ameriko­
niškus karininkų pažymėji­
mus, pagal kuriuos -išeina; 
kad jie skrenda į Vakarų 
Vokietiją: tam atvejui, jei­
gu pakeliui būtų priversti 
nutūpti.

Atgal grįžti tik centrui 
leidus : Kukas -— per Mur­
manską ir tarybinę — nor­
vegų sieną, Toomla — per 
Suomiją. Be centro leidimo 
nepalikti TSRS teritorijos.

Ir štai abu jau Vakarų 
Vokietijoje.Viskas paruoš­
ta. Poulsonas, Papas, Deilis 
su parašiutininku specialis­
tais iškeliavo į mokomąjį ka­
linį aerodromą Miunchene, 
iš čia laukia kelionė į Frank­
furtą. -

Žvilga šlapias Frankfurto 
aerodromo betonas. Aero­
dromo kampuose išrikiuoti' 
lėktuvai su JAV ženklais,

(Bus daugiau)

vardu Kukui jau buvo išra­
šyti tarybiniai dokumentai. 
Jis bežemio valstiečio iš 
Tachkuranos sūnus.

— Keturiasdešimts pir­
maisiais metais su Tarybi­
nės Armijos daliniais pasi­
traukiau iki Leningrado, — 
monotoniškai kala Kukas.

— Ne Tarybinės, o.Rau­
donosios Armijos, — paaiš­
kina jam Toomla. -

— Dirbau fabrike Čelia- 
binsko mieste, paskui Kaza­
nėje, vėl frontas, sužeistas į 
petį, —- kala Kukas toliau.
— Išsiųstas į užnugarį.

Iš tikrųjų, ant peties yra 
rumbas, bet ši žaizda gauta 
tarnaujant vokiečių armijo­
je.

— Gydžiausi Vladimire. 
Pasilikau dirbti ligoninėje 
sanitaru. -— Vieną sekundę 
Kukas pagalvoja. — Klau­
syk, Artūrai, — klausia jis,
— ar tu niekada nesi buvęs 
Leningrade?

— Nebuvau.
— O Kažanėje, Vladimi­

re?
— Ir Čeliabinske taip pat 

nebuvau. Palik mane ramy­
bėje. Man pakanka ir savo 
miestų!

Ką daryti?
— Keturiasdešimt ketvir­

taisiais grįžau į frontą. Ka­
riavau prie Narvos, — tęsia 
Kukas. Kambaryje girdėti 
vien jo lygus balsas ir sklai­
domų puslapių šnaresys.

— Prie Narvos buvau su­
žeistas į kairiąją ranką.

Ar yra rumbas? .. Yra, 
tik jis gautas per peilių 
muštynes smuklėje. Bet tas 
nesvarbu...

Bėga viena į kitą pana­
šios dienos.

— Plytinė Puškino mies­
te. .. Kas po to? Ach, taip! 
Talino žuvų kombinatas. — 
štai ir pažymėjimas, jei kas 
sulaikytų; pažymėjimas pa­
tvirtins, kad jis dabar atos­
togauja.

Prabėgo dar keturi mėne­
siai. Apmokymo kursas baig 
tas. Dabar smulkiai paaiški­
namas uždavinys. Kai juos 
išmes,, reikia suieškoti švedų 
pasiųstą agentą, vadinamą 
Niksi. Švedų pavestas, Niksi 
turi šbkurti keletą atsparos 
punktų, kuriuos teksią pa­
naudoti. žvalgomosios veik­
los' plėtimo tikslais. Susiriš­
ti su Niksi padės adresai ir 
slaptažodžiai, kuriuos pri­
siuntė iš Švedijos. Poulso­
nas perduoda Kukui peilį po­
pieriams pjaustyti. Šis daik­
tas savo laiku priklausęs 
Niksi, tasai jį tuojau pažin- 
siąs.

Toomlos kišenėje guli ki­
tas slaptažodis tam pačiam 
Niksi: fotografijos su zigza­
go pavidalu apipiaustytais 
kraštais pusė. Niksi turi 
antrąją pusę, kuri -turėtų 
pritikti.

“Abiturientai” čia palieka 
visus savo daiktus. Kukas 
atiduoda sidabrini peiliuką, -kad Nasseris ir Sirijos val- 
apyrankę,su pįokštele; ku-

A
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nį plunks 
ama “K-

i baigė iš- 
!. Jie dar 
o ja užda- 
li, pusiau 
tausosi, 
iuomenės 
į dišloka- 
apiė nau- 
5 ir uostų

Sis Tas iš Kasdieninio 
Lietuvos žmoniy Gyvenimo

Rašo B. Janausldene, Kanadiečių delegacijos narė

iečių de-

— pridu- 
sad Niksi 
perduoda 
lių. Pasi- 
kaip jam 
ajoĮio ke- 
Niksi ne­
sti jo per

italę. —.
. Vaidino 
ška Niksi, 
ti šnipas, 
rankose.

tį ir skal­
si! Po 11-

r ''draugą, 
laišką ir 

vimi susi- 
kti pagal­
ia tau at- 
jeigu tik.

iv s reika­
lu pačiais 
mais tau.

.iškas yra 
jedijos iki 
ų — drau-

slaptažo- ■ 
liksi. .

įtrikimas: 
ignalą ne- 
r dar kar­
pa siduoti!

kišenėse 
hipius do- 
’ ameriko- 
pažymėji- 

uos -išeina, 
į Vakarų 

;vėjui, jei- 
i priversti

. (Tąsa)

Pieną miestuose išvežioja 
. po namus. Rūgusį pieną jtaip- 

gi pardavinėja buteliuose. 
Gerai surūgęs, tirštas, ir 
man jis labai patiko. Vadina 
jį kefiru.

Vilniuje buvome depart- 
mentinėje krautuvėje,! Vadi­
namoje univermagu. Tai di- 

. delis trijų aukštų najnas. 
Jame gali visko gauti:- nuo 
adatos iki vonios.1 Atrodo, 
kad yra planuojama tokių u- 
nivermagų tinklą išplėsti, 
nes miestuose visur1 matosi 
einančios dideles statybos.

i
Krautuvėse taipgi matosi 

nemažai įvairių konservuo­
tų maisto gaminių.'. Yra ir vi­
sokių gėrimų: kriaušių sun­
kos, vyšnių, pamidorų ir ki­
tų. Lemonadų -—• visokių, 
mineralinio vandens taipgi. 
Ledus, arba kaip, pas mus 
vadina “lee-cream”, parda­
vinėja ir gatvėje.

Fotografų ir gėlininkų ir­
gi gana daug. Dažnai gatvė­
je sutiksi žmogų .gėlių puokš­
tę nešantis namo. , !

K.aunft Laisvės alėja da­
bar pavadinta Stalino pro­
spektu. Bet šis vardas'figū­
ruoja tik oficialiai. Kasdie­
ninėje kalboje dauguma va- 
vina Laisvės alėja.

Vilniuje teko patirti, kad 
nekurie žmonės nemoka lie­
tuviškai. Nenuostabu. Gi tie, 
kurie užima vietas,. kuriose 
susiduria su publika, yra 
verčiami išmokti lietuviškai. 
Sako, yra priimtas įstaty­
mas, kad visi 'kurie užima 
tokius darbus ą&yra įmonių 
vyresniais, turi išmokti lie-

tuviškai. Laikas duotas du 
ar trys metai, gerai nepame­
nu. Jeigu per tą laiką neiš­
moks lietuviškai, tai bus iš 
tų darbų atleisti/

Moterys Lietuvoje 
sunkiai dirba. Mačiau

gan 
jas 

dirbant ir prie statybos ir 
prie kitų darbų. Žinoma, la­
bai daug moterų yra išsi­
mokslinusių, kurios dirba 
gydytojomis, mokytojomis 
bei kitose profesijose ir raš­
tinėse. .

Moterys Lietuvos gyveni­
me visame kame stovi ly­
giagrečiai su vyrais. Jos. vi­
sur dalyvauja, visokius dar­
bus dirba. Bet mums buvo 
nuostabu matant moteris 
dirbant prie statybos, mai­
šant cementą, dirbant su lo­
peta, ir netgi, mūrijant. Ir, 
kaip man atrodė, jos dirba 
daugiau už vyrus.

Neiškenčiau nepasiteira­
vus, kodėl taip yra, ka!d vy­
rai sustoję rūko, o moterys 
dirba?

Mums-aiškino, kad visuo­
se darbuose yra. nustatytos 
darbo normos. Dažnai vyrai 
savo normą atlieka greičiau 
ir turi laiko parūkyti, jeigu 
jie nenori dirbti virš'savo 
normos. O moterys arba jos 
netaip greitai atlieka savo 
normą, arba ryžtasi dirbti 
virš normos. Atlyginimas 
•tas pats, vienodas. Daugiau 
padirbsi, daugiau uždirbsi.

Be to, dar mums aiškino, 
kad esant neišpasakytai 
daug darbo prie statybos, 
daugelis moterų pasirenka 
sunkų darbą, vietoj lengves­
nio, nes daugiau uždirba.

fBet,.sako, kada reikalas su- 
Į mažės, tai bus einama prie 
to, kad sunkiuosius darbus 
dirbtų tik vyrai. “Mes my­
lime savo moteris”, — aiš­
kino mums.

Dabar, kol reikalai dideli, 
darbo daug, visiems tenka 
sunkiau padirbėti.

O ir apart to, moterų Lie­
tuvoje yra daug daugiau ne­
gu vyrų. Sakoma, kad jų net 
6 ar 7 kartus daugiau negu 
vyrų.

Siuvyklose darbas suskirs­
tytas, netgi labiau negu pas 
mus, Kanadoje. Kas pora 
operaitorių telefonas. Jeigu 
ko reikia, neina ieškoti, o te- 
lefonuoja. Jiems darbą atne­
ša ir viską pristato.

" j

ik -centrui 
per Mūr­

ių — nor- 
įla — per
r o leidimo 
ritorijos.
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Sūnų ir Dukterų Draugijos 10 Kuopa 
Ęehgia Smagius

•Tankfurto 
ias. Aero- 

išrikiūoti
enklais.,

iaų) \ .

-r. Jordano 
įnas sako, 
Sirijos val- 
savo1 sielas

šeštadienį, Lapkričio 30 Dieną
Kroatu Svetainėj - 2520 Seminole St.

(Kampas Seminole ir St. Luke Rd.)

Bus įvairių gėrimų ir užkandžių, o taipgi 
šokiai prie gero orkestro.

Kviečiame visus Wihdsoro, Detroito ir apylinkes 
lietuvius-es atsilankyti ir. pasilinksminti.

Salės durys atsidarys 6 vai. p.p, šokių pradžia 8 vai,

* Parengimo Komisija

.»>; į ib asJOVi-'rf-i'įpi

iš susitikimų su. moterį- ■ 
mis teko girdėti ir nusiskun- . 
dimų dėl jų pabėgusių vyrų, 
kurie išbėgo iš. Lietuvos, : 
palikdami jas vienas .su vai­
kais. .

Keletas buvo atėję pas 
mus į viešbutį, atsivedė ir 
vaikus. Sako, žiūrėk, kokia 
graži dukrelė (ar sūnus) iš­
augo, išsimokslino, o jis — 
nė laiško neparašo, nepasi­
teirauja, kaip jie gyvena. O 
galėtų- ir fotografiją gauti, 
pamatyti. Sako, žinau iš ki­
tų, kad gyvas, pabėgęs sve­
timoje šalyje gyvena, tik 
nerašo. ..

Lietuvoje į šeimos klausi­
mą žiūri labai rimtai. Per­
skyros duodamos tik labai 
rimtam reikalui esant. Per­
siskyrus, vyrui priteisiama 
duoti dėl šeimos išlaikymo, 
o jeigu jis to nepildo, tai 
griežtai baudžia. Sakoma, 
kad ir suaugusieji vaikai yra 
verčiami padėti’savo seniems 
tėvams, jeigu jiems pagalba 
yra reikalinga.

Kalbant apie jaunimą, tai 
tikrai smagu į jį žiūrėti. Vi­
durinį mokslą lankančios 
mergaitės turi uniformą: 
tamsiai rudos spalvos suk­
nelės su labai tankiai klos- 

* tytu andarokėliu. Apykaklės 
baltos. Skrybėlaitės. Atrodo 
labai gražiai. Bet toji unifor­
ma nėra- privaloma. Jeigu 
kas netiiri, gerai ir taip.

Mums lankantis jaunimo 
buvo pilni miestai, nes moks­
lo metai jau prasidėjo. Tiek 
jo daug! Visur pamatysi bū­
reliais einant, knygas nešan­
tis. Visi labai mandagūs ir 
puikiai išauklėti.

Vyresnieji, kad ir jaunaty" 
viškai juokauja eidami gavė- 
mis, bet nerėkauja, nešvil­
pia pamatę merginą, kaip 
dažnai Kanadoje daro. Ma­
čiau šokant ir ‘‘Rock n3 roll”.

1 Tik ne taip mikliai ir sykiu 
i netaip laukiniškai, kaip pas 
I mus kad ant televizijos rodo.
[ Jaunuolį ar merginą daž- 
į rial pamatysi ir vieną gatve 
. einant ar parke. Bet vis su 

knyga. Sėdi, skaito. Taipgi 
ir viduramžį žmogų dažnai 
parke pamatysi sėdint, kny­
gą skaitant. .

Vasaros atostogų metu 
moksĮeiviai. daro - labar daug 
..jhh .eli'C ot-v.umT oisrnftĮj

visokių ekskursijų, važinėja 
ne tik po Lietuvą, bet ir ki­
tas respublikas. Taipgi jie 
vyksta į kolūkius bei kitur 
atlikti kokį nors naudingą 
darbą, pagal savo amžių.

O kas liečia ' stipendijas, 
tai jas gauna ne tik studen­
tai, bet ir tie, kurie kokį 
nors amatą mokindamiesi 
lanko kursus.

Niekas Tarybų Sąjungos 
nepralenks moksle ir techni­
koje.

Norių dar žodį tarti ir dėl 
gydymo.

Paduosiu čia vieną pavyz­
dį:

Mano brolio vienas sūnūs, 
dar visai jaunas vaikas, ne­
trukus tuojau po karo susir­
go kaulų džiova. Visi žino­
me, kokia tai sunki liga. Bet 
valstybė jį paėmė, patalpino 
į sanatoriją ir per daugelį 
metų gydė. Ir išgydė!

Per visus tuos metus jis 
buvo mokinamas sanatorijo­
je, taip, kad jis nei viena 
klase neatsiliko nuo kitų to­
kio pat amžiaus vaikų, kurie 
sveiki būdami lankė mokyk­
lą.

Ir .ųž visa tai, mano .bro­
liui nieko nereikėjo mokėti!

Tokių pavyzdžių būtų ga­

Įima paduoti ir daugiau,

Važinėjant po kaimus 
dažnai matosi sodai, seni ir 
naujai prisodinti. Daug liš jų 
yra ir privačių, ne tik kolek­
tyvų. Vienoje vietoje važiuo­
dami pro šalį, iš sodelio prL 
sikrėtėme obuolių. Žinoma,, 

, šeimininkui užmokėjome, ir 
visi džiaugėmės-, kad obuo­
liai labai skanūs. Daugi kas 
sodus įsiveisia savo žemės 
sklypuose.

Taipgi dažnai matėme ir 
gražių kukurūzų laukų*-Vis 
tai pašariniai kukurūzais

Man pasakojo, kad-kada. 
Lietuvoje pradėjo kukurū­
zus auginti, tai kai kuriose 
vietose žmonės tam buvo la­
bai priešingi. Jie manė, kad 
užnuodys gyvulius. Kartais 
netgi sukirstus kukurūzus 
tyčia supūdė. Bet dabar,-ži­
noma, jau visi supranti, 
kad kukurūzai yra puikus 
gyvuliams pašaras ir dau­
giau jų nebepūdo.

Tas rodo, kaip dažnai yra. 
sunku ką naujo įgyvendinti. 

. dėl pačių žmonių naudos.
Kolūkiuose stato daug 

gražių namų, Gyvuliams lai­
kyti pastatus stato tikrai 
moderniškus.

(Bus daugiau)

Naujai Atidaryta i

General Textile Bargain Centre |
319 King St. East, Hamilton, Ont 1

Didelis pasirinkimas įvairių vilnonių, šilkinių ir < 
kitokių medžiagų dėl vyriškų ir moetriškų dra- i 
bužių, tinkamų vietiniam naudojimui ir siunti- « 
niams.. Žemiausios kainos; i 'f

Lietuviška Valgykla

NION CAFE
| 887 SHERMAN AVE. N. HAMILTON, ONT.
| Šviežias Maistas. Geras Pasirinkimas Įvairių Lietu­

viškų Valgių. Turime Kambarių Apsistojimui.
Savininkas Ch. Pampalas

į i Telefonas: LL 46917

taSi

Petro Bepirščio Bičių

šviežias* Medus
Galima gauti pasipirkti Toronte:

A. A. Kuktų krautuvėje, 847 College St 
ir . /

Lietuvių Salėje, 160 Ciaseaoont St

Laidotuvių Reikale Kreipkitės Pas

Bates & Dodds
*%W8®

FUNERAL SERVICE LIMITED

A. E. RAPER, Managing Director
931 QUEEN ST. W. — Toronto — EMpire 3-0681

.6ft-)vvs -i.aw.'Wjl ėeiicj < td do •iriisiV :
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Pranešimai
Windsor, Ont.

j Lietuviy Literatūros Draugijos
;> Toronto Kuopos Ruošiamas

Pragrama susidės iš dai­
nų, šokių ir muzikos.

Choras šiemet žymiai di­
desnis ir pragrama bus tik­
rai graži.

Rep.

Sūnų ir Dukterų Draugi­
jos 10 kuopos narių mėnesi­
nis susirinkimas įvyks sek­
madienį, lapkričio (Nov.) 24 
dieną, 1 valandą po piet.

Kviečiam b visus narius at­
silankyti.

Banketas - Šokiai
šeštadienį, Lapkričio 23

Lietuvių Salėj —- 160 Claremont St

Valdyba

Torehtiečiy Kronika
Susilaukė Sūnaus

Plačiai žinomų torontiečių 
P. Jašiūnų duktė Mrs. A. 
Snova praeitą mėnesį susi­
laukė sveiko it gražaus sū­
nelio. Motina ir tėvas didžiai 
džiaugiasi “garnio dovana”, 
o Jašiūnai anuku.

■ I _Lo—
Teko gūžinėti, kad J. Bar­

čas išbuvo 4 dienas ligonine- 
. ie-

Dabar jis jau namie ir gy­
dosi po gydytojo priežiūra.

. ; Rep.
Klaidos Pataisymas

Lapkričio 15 laidoj skel­
biant aukas dėl Sūnų ir 
Dukterų Draugijos pirmos 
kuopos salės, įvyko klaida. 
Vietoj Mrs. Walker turėjo 
būti Mrs. Vilkelienė.

Prašome ruoštis dalyvauti

Liaudies Balso
METINIAME PARENGIME

šeštadienį, Gruodžio 1
-Lietuvių. Salėj

160 Cląremont St. - Toronto

Bus išpildyta koncertinė 
programa.

šokiai prie gero orkestro.

i-.-. i Engėjai ,

£

f 
t

f 
t>

Susirgo L. Prūseika
“Laisvė” - praneša, kad 

lapkričio 9 d. rimtai susirgo

Leonas Prūseika, Vilnies re­
daktorius. Buvo nuvežtas į 
Evangelikų ligoninę ir įdėtas 
į “oxygen tank”.

L. Prūseika susirgo savo 
70 metų amžiaus sukakties 
išvakarėse. Sukaktis įvyko 
lapkričio 10 d., sekmadienį, 
kurį jis praleido ligoninėje. .

Linkime jam greitai pa­
sveikti ir sustiprėti.

| Visi maloniai kviečiami atsilankyti. Skaniai 
i pavakarieniausite, užsigersite, nereiks nei virti nei 
» lėkštes plauti namie, o paskui pasilinksminsite prie 
a geros muzikos. ■' *
| Pradžia 6.30 vai. vakaro. ’ Įžanga $2.00

Tarybiniai Filmai
La Salle Teatre

TORONTO. — La Salle 
kinoteatre bus rodomi tary­
biniai filmai, kurie dar nebu­
vo niekur Kanadoje rodyti.

Pradedant pirmadienį, lap-., 
kričio 25, bus rodomas “Ru­
myantsev Case”. Tai detek­
tyvinis filmas, pasakojąs 
apie sunkvežimio vairuotojo 
nuotykius.

Toj pačioj programoj bus 
‘‘Sadko”.

Gruodžio 9 dieną bus pra­
dėtas rodyti ukrainiškas fil­
mas “Steep Steps”, pasako­
jąs apie garsų ukrainiečių 
civilinį inžinierių1 Narežny.

Toj pačioj programoj bus 
operetė “Cossacks Beyond 
the Danube”.

Pradedant . pirmadieniu, 
gruodžio 30, bus rodomas 
tarybinis filmas pagal Jack 
Londono pasakojimą “The 
Mexican”.

Toj pačioj programoj bus 
filmas “Soldier Ivan Brov­
kin”. '

La Salle teatras randasi 
ant Dundas, netoli Spadina.

Palaikykite Tuos Biznierius.
Kurie Skelbiasi

LIAUDIES BALSE

Visokių Pieno Troduktų Krautuvė

Modern Dairy
COLLEGE ST. — TORONTO

Telef.: LE. 6-1429

Taipgi didelis pasirinkimas visokių sausainių, 
maišto produktų.

Savininkai: A. A. Kuktai

847

£
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Advokatas - Notaras

WILLIAM PALAMAR
Suite 133

QUEEN ST. E. TORONTO
Office EM. 2-1941 - Telefonas - Reg. EM. 6-1743
17

1
f 
/ 
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Ukrainy Choras 
Vyksta Monlrealan

i |

MONTREAL. — Toronto 
ukrainų moterų choras Ha- 
hilka atvyksta į Montrealą 
su koncertu lapkričio 23 die­
ną.

I
Akių ir Akinių ‘ 

Specialistas

J. E. Merrill & Sen
Optometristai - Optikai į

1, -Valandos: 9-12 ir 1-6
Treč. po piet uždaryta 1 

. Antrad., Ketv. ir Penkt.
vakarais J

pagal susitarimą. 1
Tel. LE. 5-6400 Į

1149 Dundas St. W. <
Toronto, Ont. J

i

Belsize Tailors
J. RA CIO

Vyriškų ir Moteriškų Rūbų Siuvykla

Taipgi parūpiname nupiginta kaina medžiagos 
~. dėl siuntimo Lietuvon.

2011 Yonge Si. - Toronto - HU. 9-9526

Toronte ir Priemiesčiuose 
TELEVIZIJOS IR RADIO TAISYMO 

Reikaluose Sąžiningai Patarnauja Lietuvis

Bill Waicus
148 Maple Leaf Dr. - Weston - CH. 4-7139

Lietuviy Apšildymo Firma
Rose Heating -

844 Broadview Ave.
Krautuvė: 723 Gerrard E.

Tinsmith Co.
HO. 6-1623

M. W. Kellęrmann
ADVOKATAS

12 Richmond St. E.
Ofiso tel. EM. 6-9591

Rėš. — MO. 1232
Toronto

FRANK VASS, B.A.
Advokatas - Notaras 

Suite 403 455 Spadina 
Ofiso tel. WA. 2-6111 
Residenc. — MI. 9352 

Toronto

J. LUNSKY
K

Didelis pasirinkimas krosnių: gazo - alyvos - anglių | 
- stokerių. Conversion burners.
Vandens tankai - gazo ir elektros. Namų Vėsintuvai
Vartotų radiatorių, vonių ir šildytuvų, kūrenamų | 
gazais, alyva ar profan gazu, tinkamų dėl gyvena- | 
mų namų ar vasarnamių. ■*' 3

. Savininkai ZALECKIAI! I ' . j

&&&*{

LIETUVIS PLUMBERĮS
(J, Lisauskas

Įrengiam Aliejinį Apšildymą 
Atliekam Kitus Plumberio Darbus

Darbas Garantuotas — Prieinama Kaina

' 148 WESTMINSTER AVE. Tel. LE. 2,-5191
Toronto

Automobilių Radiatorių Reikalais 
Prašome Kreiptis

AKIŲ SPECIALISTAS g 
Egzaminuoja- akis, ištiria B 
akių nervus, nuo kurių pa- 1 
eina nervuotumas ir galvos 
skaudėjimas. Pritaiko aki- A 
niu. i
470 College W., Toronto |

Tel.: WA. 1-3924

8

Intersection Radiator Service
f .

OLD WESTON RO? - Toronto • RO. 6-1509

Taisome, valome ir. patikriname' visokių 
automobilių radiatorius

Savininkai A. A. Gužauskai


